
Česká zemědělská univerzita v Praze 

Provozně ekonomická fakulta 

Katedra humanitních věd 

O J 
D i p l o m o v á p r á c e 

Společenský život na venkově 

Bc. Kristýna Haspeklová 

© 2022 ČZU v Praze 



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 
Provozně ekonomická fakulta 

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
Bc. Kristýna Haspeklová 

Hospodářská politika a správa 
Podnikania administrativa 

Název práce 

Společenský život na venkově 

Název anglicky 

Social life in the countryside 

Cíle práce 
Cílem diplomové práce je zkoumání společenského života v obci Kochánky. Bude popsán a analyzován vývoj 
kulturních událostí, tradic a zvyků v obci a jeho vnímání jednotlivými sociálními skupinami obyvatel. Jejich 
názory, získané technikami sběru dat, budou použity k navržení změn a zlepšení kvality života v obci. 

Metodika 

Teoretická část diplomové práce bude zaměřena na studium odborné literatury k tématu. Praktická část 
bude věnována společenskému životu ve vybrané obci Kochánky. Bude použito triangulace technik sběru 
kvantitativních dat, doplněné o rozhovor se starostkou obce. Respondenty budou obyvatelé různých soci
álních skupin v obci. Na základě získaných dat budou formulovány závěry a navrhnuta případná zlepšení ke 
zvýšení kvality života v obci. 

Harmonogram práce: 

Červen 2021 - specifikace metodiky, stručný obsah teoretické části práce 

Srpen 2021 - zpracování teoretické části DP (úvod, popis metodiky, literární rešerše), 

Říjen 2021 - vlastní terénní šetření 

Prosinec 2021 - zpracování a odevzdání empirické části v první verzi 

Březen 2022 - odevzdání kompletní DP se zapracovanými připomínkami 

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129,165 00 Praha - Suchdol 



Doporučený rozsah práce 
6 0 - 8 0 stran 

Klíčová slova 
Obec, společenský život, Kochánky, venkov 

Doporučené zdroje informací 
BINEK, Jan a kol. Synergie ve venkovském prostoru. Aktéři a nástroje rozvoje venkova. 1. vyd. Brno: GaREP, 

spol. s r. o., 2009. ISBN 978-80-904308-0-8 
MAJEROVÁ, Věra, HEROVÁ, Irena. Český venkov 2008. Proměny venkova. 1. vyd. Praha: Česká zemědělská 

univerzita v Praze, Provozně ekonomická fakulta, 2009. ISBN 978-80-213-1911-0 
MAJEROVÁ, Věra. Sborník příspěvků z mezinárodní konference. Venkov je náš svět. Český Krumlov: Česká 

zemědělská univerzita v Praze, Provozně ekonomická fakulta, 2006. ISBN 80-213-1539-3 
MICHLOVÁ, Marie. Byli jsme a budem: (aneb česká každodennost 1914-1918). Nakladatelství ČAS, 2013. 

ISBN 978-80-7475-024.3 
PĚLUCHA, Martin a kol. Venkov na prahu 21. století. 1. vyd. Praha: Alfa nakladatelství, 2012. ISBN 

978-80-87197-49-3 
POSPĚCH, Pavel a kol. Vynalézání venkova v ČR po roce 1989.1. vyd. Brno: Centrum pro studium 

demokracie a kultury, 2014. ISBN 978-80-7325-353-0 
VIDOVIČOVÁ, Lucie a kol. Stárnutí na venkově: Podoby aktivního stárnutí a kvalita života v rurálních 

oblastech. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9165-8 

Předběžný termín obhajoby 
2021/22 LS-PEF 

Vedoucí práce 
prof. PhDr. Ing. Věra Majerová, CSc. 

Garantující pracoviště 
Katedra humanitních věd 

Elektronicky schváleno dne 18. 2. 2022 

prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D. 

Vedoucí katedry 

Elektronicky schváleno dne 21. 2. 2022 

doc. Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D. 
Děkan 

V Praze dne 31. 03. 2022 

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129,165 00 Praha - Suchdol 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci „Společenský život na venkově" jsem 

vypracovala samostatně pod vedením vedoucí diplomové práce a s použitím odborné 

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu 

použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že 

jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. 

V Praze dne 31. 3. 2022 



Poděkování 

Ráda bych touto cestou poděkovala prof. PhDr. Ing. Věře Majerové, CSc , za 

vedení této diplomové práce, cenné rady, připomínky a věnovaný čas. Poděkování patří 

bezpochyby občanům obce Kochánky za ochotu při vyplňování dotazníků, především pak 

starostce obce paní Ing. Andree Kreclové za pomoc a poskytnuté cenné rady při zpracování 

praktické části této práce. Poděkování patří také mé rodině, která mi byla po celé studium 

velkou oporou. 



Společenský život na venkově 

Abstrakt 

Diplomová práce je zaměřena na společenský život a jeho vliv na život na venkově, 

konkrétně v obci Kochánky, která se nachází nedaleko města Benátky nad Jizerou. Práce je 

rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. V první, tedy teoretické části jsou 

vysvětleny základní pojmy, z nichž řada je zpracována hlouběji v dalších kapitolách. 

V teoretické části je přiblížena obec Kochánky, kde bylo provedeno empirické šetření. Byl 

charakterizován vývoj obce, popis spolků, tradic a zvyků. Praktická část byla rozdělena do 

dvou částí. Provedený kvantitativní výzkum doplnil rozhovor se starostkou obce. 

Z kvantitativních metod bylo využito dotazníkového šetření. Dotazník obsahoval předem 

zformulované otázky a vyplnili ho vybraní obyvatelé obce Kochánky. K rozhovoru byly 

využity připravené otázky. Prostřednictvím dotazníku byla zjištěna účast, nebo neúčast 

obyvatel obce na společenských akcích. Na základě vyhodnocení dotazníkového šetření 

a rozhovoru se starostkou obce bylo provedeno shrnutí a navržena byla případná opatření 

pro zlepšení společenského života v obci, k větší spokojenosti občanů a zvýšení sociální 

úrovně obce. 

Klíčová slova: Kochánky, lidová kultura, obec, společenský život, spolky, tradice, venkov 

6 



Social Life in the Countryside 

Abstract 

The diploma thesis is focused on social life and its impact on the life in the 

countryside, specifically in Kochánky municipality, which is situated not far from the town 

of Benátky nad Jizerou. The thesis is divided into two parts - a theoretical one and a 

practical one. The first, theoretical part explains basic concepts a number of which is 

processed in details in following chapters. The theoretical part introduces Kochánky 

municipality, where empiric research was implemented. A development of the 

municipality was described, including a description of local societies, traditions and 

customs. The practical part was divided into two parts. An implemented quantitative 

research was supplemented with an interview with a mayor of the municipality. From 

quantitative methods, a questionnaire construct was performed. The questionnaire included 

pre-formulated questions and it was filled in by selected inhabitants of Kochánky 

municipality. The interview contained pre-prepared questions. Through the questionnaire, 

participation or absence of the municipality inhabitants in social activities were detected. 

On the basis of the questionnaire construct and the interview with the mayor of the 

municipality evaluation, a summary was performed and possible means for social life 

improvement in the municipality were proposed for the citizens' better satisfaction and 

improvement of a social level of the municipality. 

Keywords: Kochánky, folklore, municipality, social life, societies, traditions, countryside 

7 



Obsah 

1 Úvod 10 

2 Cíl práce a metodika 11 
2.1 Cíl práce 11 
2.2 Metodika 11 

3 Teoretické vymezení pojmů 13 
3.1 Charakteristika venkova 13 

3.1.1 Znaky venkova 14 
3.1.2 Funkce venkova 14 

3.2 Výzkum českého venkovského prostoru po roce 1989 15 
3.2.1 Obnova venkova 16 

3.3 Typologie venkovského prostoru v Česku 17 
3.3.1 Suburb ánní zóna 18 
3.3.2 Venkov v bohatých zemědělských oblastech 19 
3.3.3 Bohaté Sudety 19 
3.3.4 Chudé Sudety 20 
3.3.5 Vnitřní periferie 20 
3.3.6 Moravsko-slovenské pomezí 20 

3.4 Obec 21 
3.4.1 Městys 21 
3.4.2 Město 22 
3.4.3 Statutární město 22 

3.5 Program rozvoje venkova ČR na období 2014-2020 23 
3.6 Společenský život na venkově 24 
3.7 Život na venkově 25 

3.7.1 Tradiční a lidová kultura 26 
3.8 Tradice 27 
3.9 Spolky 28 

4 Obec Kochánky 30 
4.1 Charakteristika obce 30 
4.2 Historie obce: obec Kochánky 1002-2002 32 
4.3 Spolky a sport 33 
4.4 Služby v obci 36 

4.4.1 Divadlo v Kochánkách 37 
4.4.2 Park STARÁ ŠKOLA 39 

4.5 Zvyky a tradice 40 
4.6 Významný rodák 43 

8 



5 Vlastní výzkum 46 
5.1 Příprava dotazníkového šetření 46 
5.2 Výsledky dotazníkového šetření 47 

5.2.1 Návratnost dotazníků 47 
5.2.2 Otázky k základnímu rozdělení respondentů 48 
5.2.3 Otázky na společenský život v obci 51 
5.2.4 Otázky na styl života v obci 60 
5.2.5 Identifikační otázky 64 
5.2.6 Testování hypotéz 67 
5.2.7 Vyhodnocení hypotéz 74 

5.3 Rozhovor s Ing. Andreou Kreclovou (starostkou obce) 74 

6 Vyhodnocení 77 
6.1 Zhodnocení dotazníku 77 
6.2 Zhodnocení hypotéz 78 
6.3 Doporučení a návrhy na zlepšení společenského života v obci 79 

7 Závěr 81 

8 Seznam použitých zdrojů 82 
8.1 Knižní zdroje 82 
8.2 Internetové zdroj e 83 
8.3 Další zdroje 84 

9 Seznam obrázků, tabulek a grafů 85 
9.1 Seznam obrázků 85 
9.2 Seznam tabulek 85 
9.3 Seznam grafů 85 

10 Přílohy 87 

9 



1 Úvod 

Diplomová práce se zaměřuje na společenský život na venkově. Toto téma jsem si 

zvolila, protože od narození žiji na vesnici, ve které se často účastním společenských nebo 

kulturních akcí. Často si kladu otázku, proč se někdo těchto akcí neúčastní, a proto se na 

toto téma zaměřím v praktické části práce. Ve vybrané obci žije moje rodina už několik 

generací, mám tak s čím srovnávat vývoj společenských akcí, tradic a zvyků v obci. 

Sama jsem několik let byla členem dobrovolných hasičů, podílela jsem se na 

hasičských soutěžích za družstvo žáků a později žen. V dětském věku jsem se také 

účastnila dětských rybářských závodů, které pořádá místní spolek rybářů. 

Z tohoto důvodu jsem si pro zpracování vybraného tématu vybrala rodnou vesnici 

Kochánky, jež leží v blízkosti řeky Jizery nedaleko Benátek nad Jizerou. Působí zde řada 

spolků a uskupení, které se podílejí na společenském, sportovním a kulturním životě 

občanů obce. 

Společenský život na venkově a celkově život na venkově patří bezpochyby mezi 

důležitá a zajímavá témata dnešní doby. Rada mladých lidí se z měst stěhuje do jejich 

okrajových částí a přilehlých vesnic. Vzhledem k rostoucím cenám nemovitostí ve městech 

se stává vesnice lukrativnější a cenově dostupnější pro spousty mladých rodin. Dojezd do 

měst jako třeba do zaměstnání nebo obchodů není mnohdy časově náročný. A protože 

mladí často navštěvují společenské a jiné akce, je důležité, aby tyto akce nechyběly ani na 

vesnicích. 

10 



2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Hlavním cílem diplomové práce je zkoumání vlivu společenského života na 

obyvatele žijících na venkově, konkrétně v obci Kochánky. Záměrem je prozkoumat vývoj 

kulturních událostí, tradic a zvyků. Anketní šetření je zaměřeno na posouzení názorů 

obyvatel a navržení změn ke zlepšení. 

Dílčím cílem je mimo jiné teoretické zpracování základních pojmů, jako jsou 

například zvyky, tradice, život na venkově nebo společenský život. Mezi další cíle patří 

popis vybrané obce Kochánek, jejích zvyků a tradic. Nedílnou součástí je nalezení faktorů, 

které ovlivňují účast obyvatel na společenských akcích v obci Kochánky. 

2.2 Metodika 

Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. 

Teoretická část diplomové práce bude zaměřena na studium odborné literatury 

k tématu. V této části jsou vysvětleny vybrané základní pojmy. Je zde charakterizován 

společenský život na venkově, lidová kultura, zvyky a tradice. Stručně je charakterizována 

i vybraná obec Kochánky. Podstatnou částí charakteristiky vybrané obce jsou společenské 

a kulturní akce, na něž bude navazovat anketní šetření v praktické části práce. 

Praktická část bude věnována společenskému životu ve vybrané obci Kochánky. 

Bude použito triangulace technik sběru dat pomocí kvantitativní metody doplněné 

0 rozhovor se starostkou obce. Z kvantitativních metod bude využito dotazníkové šetření. 

Mezi dotazovanými budou obyvatelé vybrané obce. Pomocí dotazníku bude zjišťována 

účast, ale také důvod neúčasti na společenských a kulturních akcích v obci Kochánky. 

Dotazník bude složen z několika typů otázek. Bude obsahovat uzavřené otázky s jednou 

1 s více možnými odpověďmi, polouzavřené otázky s možností doplnění vlastní odpovědi 

a také škálové otázky. Na základě získaných dat budou vyhodnoceny závěry a navržena 

případná zlepšení pro zvýšení účasti obyvatel na společenských akcích. 

11 



Harmonogram práce: 

Červen 2021 - specifikace metodiky, stručný obsah teoretické části práce 

Srpen 2021 - zpracování teoretické části DP (úvod, popis metodiky, literárni rešerše) 

Říjen 2021 - vlastní terénní šetření 

Prosinec 2021 - zpracování a odevzdání empirické části v první verzi 

Březen 2022 - odevzdání kompletní DP se zpracovanými připomínkami 

12 



3 Teoretické vymezení pojmů 

V této části práce budou vymezena teoretická východiska a základní pojmy. Bude 

charakterizován venkov, typologie venkovského prostoru, obec, společenský život na 

venkově, tradice a spolky. 

3.1 Charakteristika venkova 

V obecné rovině můžeme venkov charakterizovat jako oblasti volné, nezastavěné 

krajiny a venkovských osídlení. Je to jistý souhrn venkovských sídel, zemědělské a vodní 

plochy, lesů, místní komunikace a jiné plochy, které spadají do tohoto prostoru (Perlín, 

2018). 

Venkov lze definovat mnoha způsoby. Jednou z definic je venkov jako prostor, který 

zahrnuje venkovská sídla i krajinu. V tomto prostoru najdeme jak nezastavěné území, tak 

i území zastavěné malými sídly, tj. vesnicemi. Za venkovské sídlo v ČR považujeme 

prostor s hranicí 2000 obyvatel v sídle, respektive obci (Perlín, 2018). 

Přestože má venkov své charakteristické znaky, mění se v čase i prostoru. Na obecné 

úrovni můžeme venkov charakterizovat jako řídce osídlený prostor, kde důležitou roli hraje 

zemědělství (Majerová, Herová, 2009). 

Hodnota venkova spočívá hlavně v jeho důležitosti pro požadavky zemědělské 

výroby. Jedním z jeho problémů je demografický úpadek, který vede k úpadku pracovních 

sil pro zemědělskou výrobu, charakteristickou pro venkov a jeho okolí (Pospěch a kol., 

2014). 

V dalších odborných zdrojích se můžeme setkat s jinými definicemi, jež vymezují 

venkovská sídla. Jedná se například o definici z hlediska urbanistického, kde je vymezeno 

jako prostor s nízkopodlažní zástavbou, s vysokým podílem rodinných domů, s málo 

vyvinutou uliční sítí, s dominantním prostorem návsi jako kulturního a společenského 

centra (Perlín, 2018). 

Ze sociologického hlediska lze venkov definovat podle jiného způsobu života, 

z demografického nízkým počtem a hustotou obyvatel. Vesnice a krajina v jejich okolí se 

označuje jako venkovský prostor (Perlín, 2018). 

13 



3.1.1 Znaky venkova 

Podle určitých hledisek můžeme určit znaky venkovských sídel: 

• urbanistické: vysoký podíl rodinných domů, dominantní prostor návsi, vysoký 

podíl zeleně v sídle, 

• architektonické: nízkopodlažní zástavba v individuálních rodinných domech, 

které nemají vybudováno přízemí určené k obchodní činnosti nebo službám, 

venkovský dům má rozsáhlé hospodářské zázemí (chlévy, stáje), typické je 

rozdělení dvora a zahrady s výrazně oddělenými funkcemi, 

• ekonomické: rozhodující činností je zemědělství a primární výroba potravin, 

ekonomicky aktivní osoby dojíždí do zaměstnání mimo toto sídlo, 

• sociální: užší sociální kontakty mezi obyvateli sídla, existuje zde dlouhodobá 

neformální kontrola a participace, 

• historické: všechna sídla, která nezískala městská práva, jsou vesnicemi (Perlín, 

2018). 

Výše uvedené znaky nám neukazují přesné vymezení venkova. Kromě 

administrativního vymezení se v praxi využívají různé kvantitativní znaky. Důležité pro 

vymezení venkova je také katastrální území obce (Binek a kol., 2009). 

3.1.2 Funkce venkova 

V době centrálně plánované ekonomiky měl venkov svou funkci propojenou se 

zemědělstvím. Přístup k zemědělství lze označit za instrumentální. Venkov není sám 

o sobě cílem našeho snažení, slouží pouze jako prostředek k jeho dosažení (Pospěch a kol., 

2014). 

Funkci můžeme nahradit slovem úkol - důležité je řešit velké politické, ekonomické 

a sociální úkoly vesnice, nebo zastavit pozvolné kulturně sociální rozložení venkovských 

společenství a přidělit jim nové, závažné úkoly (Pospěch a kol., 2014). 

Na venkov jsou kladeny celospolečenské požadavky „funkce", a to požadavky 

sledující jeho hospodářské využití a požadavky sledující jeho využití jako životního 

14 



prostředí. Bohužel jsou tyto požadavky často v rozporu. Mimo jiné řeší funkce venkova 

Program rozvoje venkova ČR 2014-2020 (Pospěch a kol., 2014). 

Velký význam pro stabilizaci obyvatelstva má polyfunkčnost obcí. Proto je vhodné 

v horských a podhorských oblastech spojit zemědělskou a rekreační funkci, popřípadě další 

funkce (Pospěch a kol., 2014). 

3.2 Výzkum českého venkovského prostoru po roce 1989 

Koncepty trvale udržitelného rozvoje se snaží najít vhodné strategie na odstranění 

rozdílů mezi regiony, u nichž je znám nerovnoměrný a nevyvážený vývoj nejen v oblasti 

společenského a sociálního života. Některé systémy jsou velmi zranitelné. Nej ohroženější 

je bezpochyby životní prostředí a přírodní zdroje. To vše se promítá i do ekonomického 

a sociálního rozvoje jednotlivých oblastí (Majerová, 2006). 

Po roce 1989 byly pro ekonomický a sociální vývoj nej důležitější restituce půdy 

a majetku, privatizace a transformace zemědělské výroby. Tyto procesy změnily 

vlastnickou strukturu výrobních subjektů ve venkovském prostoru (Majerová, 2006). 

Počet osob, který pracoval v zemědělské prvovýrobě, se rapidně snížil asi na třetinu, 

což vedlo k velké nezaměstnanosti, která se stala jedním z nej závažnějších problémů pro 

rozvoj venkova (Majerová, 2006). 

Jedním z politických předpokladů ekonomického a sociálního vývoje zemědělství 

a venkovského prostoru byla obnova soukromého podnikání (Majerová, 2006). 

Po roce 1989 došlo v sektoru zemědělství k velmi významným změnám, které 

ovlivnily sociální situaci venkovského obyvatelstva a mimo jiné také zásadně změnily 

celkový obraz života ve venkovských obcích (Pospěch a kol., 2014). 

Došlo k úpadku zemědělské výroby především v objemu produkce chovu prasat, 

drůbeže, zeleniny, ovoce nebo brambor. To znamená, že dochází k nevyužívání přírodního 

a lidského potenciálu se všemi následnými negativními dopady (Pospěch a kol., 2014). 

Tyto negativní dopady pociťují nejen obyvatelé venkova, ale i obyvatelé měst. 

V obchodech už není tolik domácích „tuzemských" zemědělských a potravinářských 

produktů jako dříve. Na trhu se stále častěji objevují produkty z dovozu, jež jsou často 

15 



v nižší kvalitě. Naopak obyvatelé venkova mají menší šanci nalézt zaměstnání 

v zemědělských podnicích (Pospěch a kol., 2014). 

Před vstupem ČR do Evropské unie se nabízela řada témat a otázek k řešení, např. 

jak se změní životní úroveň českého obyvatelstva nebo co přinese pracovní trh E U 

(Majerová, 2006). 

Po vstupu ČR do E U míří z Evropského dotačního fondu řada přímých plateb na 

rozvoj venkova. Vznikají vždy několikaleté programy pro rozvoj venkova, ve kterých je 

přesně uvedeno, kdo má na podporu neboli dotaci nárok a v j aké výši (Ministerstvo pro 

místní rozvoj ČR, 2021). 

3.2.1 Obnova venkova 

Venkov, jeho duchovní a intelektuální elita byly sférou, která byla nejvíce 

pronásledována totalitním režimem. Dá se říct, že venkov v našich zemích přežil 

„holocaust". Tyto regiony nesou důsledky této doby dodnes, jejich znovuosídlení je často 

problémové (Pělucha a kol., 2012). 

Vymezování se prostřednictvím vztahu k minulosti je charakteristické pro 

transformační období nejen ve vztahu k venkovu. Diskuse o nových společenských 

hodnotách nebo politické programy do jisté míry obsahují odsouzení totalitního režimu 

a snahu napravit škody. Po roce 1989, kdy mezi hlavní hodnoty patřily svoboda 

a demokracie, vytváří se také plán obnovy venkova. Docházelo k transformaci 

zemědělských družstev a procesu restitucí zabaveného majetku (Pělucha a kol., 2012). 

Obnova venkova nachází své uplatnění v oblasti veřejné politiky. Program obnovy 

vesnice byl schválen vládou v roce 1991. Bohužel ale nebyla přijata žádná usnesení k jeho 

realizaci. Jednalo se pouze o symbolický krok a k jeho naplnění dochází v roce 1994. 

V roce 1993 byl založen spolek pro obnovu venkova, díky němuž Ministerstvo financí 

uvolnilo svoje prostředky pro obnovu venkova (Pospěch a kol., 2014). 

Cílem programu byla postupná rehabilitace venkova, obnova a udržení vztahu 

občanů k obci, k její přírodě, k rodnému domu a kraji (Pospěch a kol., 2014). 

16 



Programu se mohly zúčastnit všechny venkovské obce, které musely připravit 

program své vlastní obnovy podle lokálního problému a uzpůsobit ho potřebám 

jednotlivých obcí (Pospěch a kol., 2014). 

V roce 1998 začala přístupová fáze pro vstup České republiky do E U a s ní 

související přípravy a harmonizace práva a politiky. Velký podíl na tomto kroku měl právě 

Program pro obnovu vesnice, jelikož E U klade na tuto oblast velký důraz (Pospěch a kol., 

2014). 

v 

3.3 Typologie venkovského prostoru v Česku 

Podle historického vývoje lze vymezit specifické venkovské oblasti, jež 

v současnosti mají odlišné sociálně ekonomické charakteristiky (Perlín, 2018). 

Je důležité hodnotit jak dlouhodobé časové řady pro vývoj počtu obyvatelstva, tak 

i novodobé sociálně ekonomické charakteristiky vzhledem k dlouhodobé stabilitě 

sociálních vazeb ve venkovském prostoru. Na utváření specifických sociálních komunit 

nebo sebeidentifikace s určitým regionem má omezenou roli přírodní prostředí (Perlín, 

2018). 

V českém venkovském prostoru lze identifikovat několik základních typů 

venkovského osídlení na základě historických, sociálních, ekonomických a fyzicko-

geografických kritérií (Perlín, 2018). 

Jednotlivé typy jsou charakteristické svou pozicí v systému osídlení, současnou 

sociálně ekonomickou pozicí a také svým historickým vývojem. Lze vymezit 

charakteristické znaky jednotlivých typů, ale je složité vymezit přesnou hranici každého 

z nich. V hraničních oblastech dochází k propojení charakteristických znaků, proto je těžké 

vymezit přesné hranice (Perlín, 2018). 

Mezi jednotlivé typy venkova patří: 

• Suburbánní zóna; 

• Venkov v bohatých zemědělských oblastech; 

• Bohaté Sudety; 

• Chudé Sudety; 

• Vnitřní periferie; 

17 



Moravsko-slovenské pomezí. 

Obrázek 1 Typologie venkova ČR podle okresů 

Okresy 
• suburbánní 
• zemědělský 

(8) 
(18) 
(20) 
(7) 

(16) 
(4) 

Zdroj: Venkovské osídlení a rurální geografie. Centre for Analysis of Regional Systems 

cenars.upol.cz 

3.3.1 Suburbánní zóna 

Po roce 1990 dochází v blízkosti velkých měst k vývoji suburbánních struktur. 

V tomto procesu dochází k většímu prosazení městské činnosti do původního venkovského 

prostoru s venkovskou urbanistickou strukturou, sociální strukturou a částečně 

i venkovskou strukturou ekonomických činností. Dochází k výstavbě rodinných domů, 

které jsou ve vlastnictví původních obyvatel měst. Tito obyvatelé žijí městským způsobem 

života. Nové rodinné domy už nemají charakter hospodářského zázemí, ale prosazují se 

městské stavby typu obytných vil . Dům má pouze obytnou funkci a slouží hlavně 

k odpočinku. V jednotlivých lokalitách se postupně vytrácí původní zemědělské funkce 

a začíná se prosazovat městský způsob života včetně napojení na městskou veřejnou 

dopravu a infrastrukturu (Perlín, 2018). 

V těchto lokalitách se také začínají prosazovat další funkce, například lokalizace 

velkých nákupních středisek typu „megastore" s velkokapacitním parkovištěm (Perlín, 

2018). 

18 

http://cenars.upol.cz


3.3.2 Venkov v bohatých zemědělských oblastech 

Jedná se o další typ venkovského prostom v ČR, kde se vyskytuje stabilizovaná 

a intenzivní zemědělská výroba. Tento typ oblastí se nachází především v českém Polabí, 

dolním Poohří a dále na Moravě. V těchto oblastech došlo k intenzivnímu využití krajiny 

pro zemědělskou rostlinnou výrobu. Například Morava je vinorodý kraj. V okolí vznikaly 

a dosud existují zemědělské provozy a závody zpracovatelského průmyslu (Perlín, 2018). 

Díky významné roli zemědělské výroby se v těchto sídlech dařilo mnohem lépe 

udržovat venkovské tradiční svátky a slavnosti. A protože byla tato sídla spíše bohatší, 

mají dobře vyvinutou síť veřejné dopravy vedoucí do blízkých menších měst i velkých 

regionálních center (Perlín, 2018). 

V těchto oblastech nedochází k významnej Šímu opouštění zemědělské půdy a jejímu 

zaplevelování (Perlín, 2018). 

3.3.3 Bohaté Sudety 

Tato oblast je vymezena v pásu osídlení podél severozápadní a severovýchodní 

hranice Česka. Jednalo se o rozšíření bývalé etnické hranice původního německého 

obyvatelstva. 

Pro tuto oblast je typický lehký průmysl jako textilní a sklenársky a také velmi 

intenzivní urbanizace. Docházelo zde k růstu velkých měst a také k přeměně původních 

venkovských sídel na sídla částečně urbanizovaná nebo sídla s průmyslovou výrobou 

(Perlín, 2018). 

Na území levého břehu Labe došlo k jinému vývoji. Rozšiřoval se zde těžký, 

strojírenský a později chemický průmysl. Došlo ke zničení venkovského prostoru na 

velkých plochách, a to vše kvůli povrchové těžbě uhlí a druhé světové válce. Bylo zničeno 

více než 100 obcí a mnohem větší počet sídel (Perlín, 2018). 

V období od 1947-1953 docházelo k nahrazování odsunu původního německého 

obyvatelstva. Celá oblast se stala jedním z prvních imigračních center. Rozvoj zde byl 

založen na industriálním rozvoji a značném množství velkých měst v okolí, která mohla 

sloužit jako ekonomická a sociální centra. Postupně došlo k nahrazení původního 

německého obyvatelstva obyvatelstvem českým (Perlín, 2018). 

19 



Původní německé osídlení se v tomto regionu dostalo do specifického postavení, 

protože zemědělská výroba byla vždy velmi významná pro okolní oblasti jako zdroj 

pracovních sil pro industriálni výrobu v sousedních průmyslových oblastech (Perlín, 2018). 

3.3.4 Chudé Sudety 

Tato oblast se nachází podél jihozápadní a jihovýchodní hranice Česka. Na rozdíl od 

bohatých Sudet je v rurálním prostředí. Po odsunu německého obyvatelstva došlo 

k částečnému dosídlení oblasti, jež probíhalo velmi pozvolna vzhledem k neexistenci 

průmyslových center a hornatému terénu. Po spuštění železné opony byla část oblasti 

znovu vysídlena, protože dosídlení nebylo politickou prioritou socialistického 

Československa, s touto oblastí se počítalo jako s prvním bojištěm potenciálního válečného 

konfliktu. Byla zde i nízká investiční činnost, nebyly tu budovány významnější provozy 

průmyslové výroby. Ztráta sociální sounáležitosti po odsunu Němců vedla k ničení nebo 

záměrnému chátrání kulturních památek a dokladů původního osídlení. Část památek 

sloužila k vojenským účelům jako základny nebo zchátrala do demoličního stavu (Perlín, 

2018). 

Oblast je velmi cenná z hlediska přírodního prostředí, je zde řada národních parků 

nebo chráněných krajinných oblastí, slouží také k rekreačnímu nebo turistickému účelu, 

např. k cykloturistice (Perlín, 2018). 

3.3.5 Vnitřní periferie 

Jedná se o nej rozsáhlejší a tradiční českou venkovskou oblast ve středních a vyšších 

polohách. Vzhledem k horším podmínkám pro zemědělskou výrobu začalo v krajině 

vznikat velké množství malých sídel - vesniček. Pracovní příležitosti pro jejich obyvatele 

byly především v okresních městech a regionálních centrech. V těchto oblastech je 

problém s nízkou intenzitou veřejné dopravy, protože z řady bytových domů se staly 

chalupy a začaly se zde rozvíjet chatové osady (Perlín, 2018). 

3.3.6 Moravsko-slovenské pomezí 

V období do roku 1992 byla tato oblast středem republiky, proto většina spojů 

z Čech byla vedena přes toto území, díky tomu zde byla vysoká intenzita spojů. Zajištěn 

byl také dobrý rozvoj jednotlivých sídel nebo mikroregionů. Po orientaci z Čech na 

20 



Bavorsko začalo docházet například k vyšší míře nezaměstnanosti nebo ztrátě pracovních 

příležitostí v místě (Perlín, 2018). 

3.4 Obec 

Pojem obec je z legislativního hlediska vymezen v § 1 zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích: „Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří 

územní celek, který je vymezen hranicí území obce" (Zákon č. 128/2000 Sb., 2000). 

Jedná se o větší či menší sociální jednotku tvořenou obyvatelstvem, které používá 

jedno vymezené území, na němž se odehrává velká část denního, hospodářského 

a kulturního života (Majerová, Herová, 2009). 

Obvykle se obec vymezuje počtem obyvatel do 2000. Český statistický úřad pracuje 

také s hranicí 3000 obyvatel, pokud nepřesáhne hustota zalidnění 150 osob na km 2 . Někteří 

autoři se také řídí tím, zda má, nebo nemá obec status města (Vidovičová a kol., 2018). 

Podle § 2 zákona č. 128/2000 Sb. je obec veřejnoprávní korporací, která má vlastní 

majetek, a která vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto 

vztahů vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území, o potřeby svých občanů 

a při plnění svých úkolů chrání také veřejný zájem. 

Podle zákona č. 128/2000 Sb. můžeme obce rozdělit na: 

• obec, 

• městys, 

• město, 

• statutární město, 

• hlavní město Praha. 

3.4.1 Městys 

Jedná se o typ obce, která velikostně i významově stojí mezi městem a vsí. 

V minulosti měl městys právo pořádat týdenní a dobytčí trhy, ves takové právo neměla, 

a musel plnit roli spádového městečka pro okolní vesnice. Bylo tu oproti městu výrazněji 

zastoupeno zemědělství (Zákon č. 128/2000 Sb., 2000). 

21 



Jedná se o zvláštní statut některých obcí, o který musí požádat předsedu Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR, a to podle zákona č. 128/2000 Sb. 

Zákonem č. 128/2000 Sb. nejsou stanovena žádná formální pravidla pro vymezení 

této kategorie. Od doby platnosti novely zákona byl celkem 230 obcím přiznán statut 

městy se. 

3.4.2 Město 

Podle § 3 zákona 128/2000 Sb. je obec, která má alespoň 3 000 obyvatel, město. 

Musí ho na návrh obce stanovit předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády. 

V České republice najdeme i města s méně obyvateli, to je však dáno podmínkou, která 

začala platit až v roce 2000. 

Jedná se o sídelní geograficky vymezený útvar, který má charakteristický soubor 

znaků, jež ho odlišují od vesnice. Mezi znaky patří například vysoká hustota osídlení nebo 

kompaktnost a koncentrace zástavby (Pospěch a kol., 2014). 

Lidé ve městech žijí jiným způsobem než lidé na vesnici. Jejich život je více 

neosobní, anonymní a účelový. Ve městech se objevují ve větší míře negativní jevy, jako 

jsou zločinnost, prostituce, různé závislosti nebo rozpady manželství. V ČR bylo v roce 

2020 evidováno celkem 608 měst včetně statutárních a hlavního města Prahy (Pospěch 

a k o l , 2014). 

Venkov oproti městu zaostává například v oblastech celkového vývoje, 

infrastruktury, životních a sociálních podmínek. Pomocí politiky sbližování města 

a venkova se politika státu snaží tuto nerovnováhu vyrovnávat (Pospěch a kol., 2014). 

V dnešním světě dochází ke sbližování venkova a města, stává se to nedělitelnou 

součástí předpokladu všestranného rozvoje člověka. Je důležité postupně odstraňovat 

rozdíly mezi vesnicí a městem (Pospěch a kol., 2014). 

3.4.3 Statutární město 

Statutární je město, které má právo si svoji správu organizovat podle základní 

městské vyhlášky neboli statusu města. Tato města se mohou dělit na dílčí samosprávné 

části. Podle zvláštního zákona je statutárním městem i Praha, která se formálně označuje 

22 



jako hlavní město. V České republice je jinak 27 statutárních měst, zákon o obcích 

č. 128/2000 Sb. uvádí jejich taxativní výčet. 

3.5 Program rozvoje venkova CR na období 2014-2020 

Program rozvoje venkova je evropským zdrojem finančních prostředků, který je 

částečně financován z rozpočtu ČR. Existují podpory plošné, nebo investiční (Státní 

zemědělský intervenční fond ČR, 2015). 

Program rozvoje venkova se zaměřuje především na zvýšení konkurenceschopnosti 

zemědělských, lesnických nebo potravinářských podniků. Jedním z hlavních cílů programu 

je obnova a zlepšení ekosystémů závislých na zemědělství prostřednictvím 

agroenvironmentálních opatření. Dalšími cíli jsou posílení zaměstnanosti na venkově a její 

trvalé udržitelnosti, investice pro konkurenceschopnost a inovace zemědělských podniků 

nebo podpora mladých lidí v zemědělství (Státní zemědělský intervenční fond ČR, 2015). 

Program bude také podporovat komunitně vedený místní rozvoj, prioritou je mimo 

jiné předávání znalostí a inovací formou vzdělávacích aktivit a poradenstvím a spolupráce 

v oblasti zemědělství a lesnictví (Státní zemědělský intervenční fond ČR, 2015). 

Strategický realizační plán je základním řídicím nástrojem pro realizaci konkrétních 

kroků ve vazbě na střednědobé a dlouhodobé dosahování cílů. Jeho součástí je 

harmonogram výzev plánovaných k vyhlášení, predikce čerpání, plnění indikátorů 

a cílových hodnot (Státní zemědělský intervenční fond ČR, 2015). 

Program rozvoje venkova ČR na období 2021-2027 zatím není znám. Rok 2021 je 

rokem přechodným (Státní zemědělský intervenční fond ČR, 2015). 

23 



Obrázek 2 Předpokládané alokace finančních prostředků (v % vyjádření) do jednotlivých oblastí: 

• konkurenceschopnost 

• zpracování zemědělských produktů, 
dobré životní podmínky zvířat 

• ochrana životního prostředí 

• účinné využívání zdrojů 

• podpora hospodářského rozvoje 
venkovských oblastí 

technická pomoc 

• staré závazky - PUZČ 

Zdroj: Státní zemědělský intervenční fond, 2015 

3.6 Společenský život na venkově 

Společenský život na venkově je závislý na subjektivních a objektivních 

podmínkách. Například historický vývoj obce můžeme zařadit do subjektivních podmínek, 

zatímco sociální struktura obyvatelstva, návštěvníci a obyvatelé, kteří jsou zaměstnáni 

v obci, řadíme mezi objektivní faktory (Majerová, Herová, 2009). 

Kvalita společenského života na venkově záleží na různých faktorech. Můžeme 

k nim zařadit například sociální struktury obyvatelstva, ekonomické a historické podmínky 

a také konkrétní lokality. Pokud má obec materiální, prostorové a technické zázemí, má 

předpoklady pro rozvoj společenského života (Majerová, Herová, 2009). 

Společenský život tvoří obyvatelé dané obce a jeho kvalitu ovlivňují různé podmínky 

a faktory. Podle kvality těchto faktorů a podmínek se obyvatelé obce zúčastní 

společenských a sportovních akcí, dochází k vzájemnému setkávání obyvatel. Pokud 

potřebné faktory a podmínky chybí, obyvatelé v obci pouze trvale bydlí, ale baví se 

a odpočívají jinde (Majerová, Herová, 2009). 

Společenský život obce lze z kulturní stránky charakterizovat např. jazykem 

(nářečím), tradicemi a zvyky, místní architekturou nebo činností kulturních institucí 

(knihoven, uměleckých souborů, škol apod.) (Kraus, 2008). 

24 



Společenský život na venkově se v předválečných letech nijak významně nelišil od 

života nyní. Hlavní společenskou akci představovaly výroční trhy neboli jarmarky. 

Nemůžeme opomenout masopustní průvody a jejich hlavní postavy - „stárka a stárkovou", 

které si mládež (chasa) vybírá ze svého středu. V minulosti se jednalo většinou o děti 

zámožných sedláků. Trhy a masopust bývají často tradicí obce i v dnešní době (Michlová, 

2013). 

v 

3.7 Život na venkově 

Nelze říct, že na venkově žijí pouze zemědělci, kteří obdělávají okolní půdu, jako 

tomu bylo v minulosti. Dnes žijí na venkově lidé mnoha profesí, kteří za prací dojíždí do 

přilehlých měst nebo větších vesnic. Vztah k okolní půdě vzhledem k minulosti slábne 

(Ježdíková, 2004). 

V zemědělství pracuje aktuálně jen malé procento mladých lidí, proto stavět rozvoj 

venkova na zemědělství by bylo nesmyslné (Ježdíková, 2004). 

Život na venkově se v mnoha ohledech liší od života ve městech. Vzhledem 

k nedokonalé infrastruktuře mají obyvatelé obtížnější dostupnost k lékaři, dojíždění do škol 

nebo za prací (Ježdíková, 2004). 

Na druhou stranu je venkov nabízí život bezpečnější, klidnější, zdravější a méně 

nákladný, i když možná oproti životu ve městech o něco složitější (Ježdíková, 2004). 

Na venkově je větší nezaměstnanost, nižší příjmy, špatná dopravní dostupnost do 

okolních měst a to život zde znesnadňuje (Ježdíková, 2004). 

Podle výzkumu mladým lidem nejvíce chybí kultura, taje na venkově omezena, je 

zde málo příležitostí pro kulturní akce. Jen těžko tu najdeme divadla, kluby nebo třeba 

výstavy, za těmi musí obyvatelé dojíždět do měst (Ježdíková, 2004). 

Nedostatek pracovních míst na venkově nutí mladé lidi ke stěhování se za prací do 

vzdálenějších měst. Naopak staršímu obyvatelstvu na venkově nic nechybí, mají zde 

rodinné zázemí a jejich život je spjatý s okolní krajinou. Už nepostrádají kulturní vyžití, je 

pro ně „důležitá" rodina a pohodlné zázemí (Ježdíková, 2004). 

25 



Životem na venkově se zabývá i Boháčková, která ve své knize zmiňuje opatření 

strukturální politiky E U . Jedná se o opatření ke zlepšení kvality života ve venkovských 

oblastech (základní služby pro hospodářství a obyvatelstvo, obnova a rozvoj vesnic, 

ochrana a rozvoj dědictví venkova) (Boháčková, Hrabánková, 2009). 

3.7.1 Tradiční a lidová kultura 

Tradiční a lidová kultura obsahuje projevy sociálního, duchovního a hmotného 

života. Zahrnuje například druhy obživy a zaměstnání, odívání, stravu, výtvarné projevy, 

způsob dopravy, příbuzenské a sousedské vztahy, obyčejovou tradici a obřadní kulturu, 

hudební, taneční nebo dramatické umění. Tradiční lidová kultura prochází v průběhu času 

vývojem, to znamená, že vždy odpovídá konkrétnímu období (Východočeské muzeum 

v Pardubicích, 2021). 

Lidová kultura stojí na základech tradic, poznatků a zvyklostí. Je kolektivním 

a mnohdy anonymním dílem mnoha generací, které si j i mezigeneračně předávají. Jde 

o společenský proces, který se neustále vyvíjí. Kultura dané společenství lidí spojuje, ale 

zároveň ho odlišuje od jiných společenství (Ponikelský a kol., 2011). 

Tradiční a lidová kultura jsou nedílnou součástí kulturního dědictví, jež je zdrojem 

kulturní rozmanitosti, vzdělanosti a utváří základ kulturní identity obyvatel ČR. Má velký 

podíl na využívání volného času obyvatelstva a tím napomáhá v boji proti různým sociálně 

patologickým jevům ve společnosti. Lidová kultura se stále vyvíjí a přetváří na rozdíl od 

hmotného dědictví (Lidová kultura, 2021). 

Můžeme rozlišovat nemateriálni a materiální kulturu. Nemateriálni kultura 

uspokojuje duchovní potřeby člověka. Patří sem například zvyky, obřady, vědomosti 

a představy o člověku, přírodě a vesmíru, věštby, pranostiky nebo představy 

o nadpřirozených silách. Dále sem řadíme rodinné nebo příbuzenské vztahy a problematiku 

rozličných společností. Součástí tradiční lidové kultury je materiální kultura. Je souhrnem 

hmotných artefaktů, technologických postupů a mezigeneračních transmisí předávaných 

znalostí a zkušeností, díky nimž člověk zjišťuje své základní potřeby, jako jsou obživa 

a ochrana před nepříznivým přírodním prostředí. Do této kultury řadíme různé kategorie, 

například formu zaměstnání a obživy, stravu, transport, obydlí, oděv nebo výtvarnou 

kulturu lidu (Lidová kultura, 2021). 

26 



Tato kultura je nedílnou součástí kulturního dědictví každé země. Lidové tradice se 

začaly v druhé polovině 20. století vytrácet. Ochranu kulturního dědictví si uvědomují na 

celém světě. Organizace UNESCO se na ochranu kulturního dědictví aktivně zaměřuje, 

a proto vytvořila neobyčejně rozsáhlý program v oblasti kultury. Je garantem jediného 

platného mezinárodního dokumentu v oblasti lidové kultury, známý pod názvem 

Doporučení o ochraně tradiční a lidové kultury z roku 1989. Tento dokument obsahuje 

informace o podpoře všech forem výzkumu a dokumentace tradiční a lidové kultury 

(Národní ústav lidové kultury, 2009). 

3.8 Tradice 

Tradice je souhrnem zvyků a zvyklostí neboli generačním dědictvím. Jedná se 

o předávání názorů a myšlenek z generace na generaci (Geist, 1992). 

Jedná se o pojem, který se snaží vystihnout skutečnost, že společenské instituce, 

způsoby myšlení a formy lidské zkušenosti j sou cenným dědictvím předávaným z generace 

na generaci, znamená to, že existují dřív, než se člověk narodí. Tradice mají povahu 

objektivní skutečnosti, což znamená, že se tradice společnost od společnosti liší (Geist, 

1992). 

„Sociální proces, jímž jsou kontinuálně předávány z generace na generaci duchovní 

hodnoty, hodnotové postoje, zvyky, obyčeje a jiné složky kulturního dědictví včetně 

sociálních norem, předsudků, stereotypů a vzorů chování v představě, že předávané je 

generacemi prověřené" (Geist, 1992, s. 513). 

Rada tradic má určitý význam, některé souvisejí s přírodou, jako jsou například 

masopusty, stavění májek nebo dožinky. Mohou mít také náboženský význam, kam patří 

poutě nebo posvícení. Tyto zvyky jsou spojené s oslavami a mají pro obyvatele obce 

důležitý společenský význam. Akce jsou příležitostí pro pobavení a vzájemné setkávání 

(Slepička, 1989). 

V jednotlivých částech ČR se můžeme setkat s různým pojmenováním stejné oslavy, 

např. v Čechách masopust a na Moravě ostatky. Obecně lze říct, že na vesnicích, kde je 

škola nebo nějaký ochotnický soubor, jsou oslavy živější a veselejší. Nejčastěji se na 

vesnicích slaví poutě, posvícení a masopust (Majerová, 2006). 

27 



Od poloviny minulého století začal do vesnic pronikat fenomén chalupářství. 

Chalupáři mají často zásluhy na pořádání kvalitních společenských akcí pro celou vesnici. 

Často přichází s novými názory, přinášejí techniku a to vše konfrontují s tradičně 

konzervativními názory obyvatelů vesnice (Majerová, 2006). 

3.9 Spolky 

Spolek, dříve občanské sdružení je dobrovolné uskupení nejméně tří osob, které mají 

společný zájem. Legislativně je upraven v § 214-302 nového občanského zákoníku. 

Spolek vzniká dnem zápisu do veřejného rejstříku (Kurzy.cz, 2021). 

Podle § 217 prvního odstavce: „Hlavní činností spolku může být jen uspokojování 

a ochrana těch zájmů, k jejichž naplňování je spolek založen. Podnikání nebo jiná 

výdělečná činnost hlavní činností spolku být nemůže." Zisk vyprodukovaný činností 

spolku může být použit pouze pro spolkovou činnost včetně správy spolku (Kurzy.cz, 

2021). 

Spolky jsou nedílnou součástí života na venkově. Lidé se shromažďují na různých 

společenských a sportovních akcích pořádaných spolky. Spolky pořádají například plesy, 

venkovské zábavy, soutěže nebo sportovní utkání. Členové spolků jsou většinou obyvatelé 

dané vesnice, a tak jim na společenském životě v jej ich vesnici záleží a vymýšlejí 

nej různější akce (Majerová, 2006). 

V období první republiky dosáhla spolková činnost velké pestrosti a rozmanitosti. 

V době totalitního režimu v Československu došlo ke zlomu a změny zasáhly také 

spolkovou činnost. Spolky začaly být pro vládnoucí stranu nepřijatelné, byly omezovány 

a kontrolovány a některé musely ukončit svoji činnost. V této době vznikla nová 

seskupení, která byla řízena politickým systémem (Majerová, 2006). 

Existuje řada spolků, které můžeme rozdělit podle jejich zaměření následovně: 

• Dobrovolní hasiči 

o Existují mužské, ženské i dětské oddíly. Tento spolek organizuje soutěže 

v požárních dovednostech a těchto soutěží se i účastní. 

28 

http://Kurzy.cz
http://Kurzy.cz


• Sportovní spolky 

o Patří sem SOKOL a OREL. Oddíly jsou členěny podle druhu sportu. 

Nej častější jsou ve vesnicích fotbalové oddíly. 

• Zájmové spolky 

o Sem patří spolky, které se liší svým zájmem. Jsou to například myslivci, 

zahrádkáři, rybáři nebo ochránci přírody. 

• Ženské spolky 

o Nej známějším spolkem je Klub žen. 

• Národní spolky 

o Například jsou to spolky občanů polské, slovenské, německé a dalších 

národností. 

• Jiné spolky 

o Do této skupiny patři všechny ostatní spolky. Jedná se například o ochotnické 

divadlo, pěvecké sbory, důchodce nebo skauty (Majerová, 2006). 

29 



4 Obec Kochánky 

4.1 Charakteristika obce 

Obec Kochánky se nachází v údolí řeky Jizery ve Středočeském kraji nedaleko 

Benátek nad Jizerou. Územím obce vede cyklistická stezka podél řeky až k okresnímu 

městu Mladá Boleslav (Oficiální stránky obce Kochánky, 2021). 

První zmínka o obci se traduje již od roku 1002 v Dalimilově kronice. Líčí se zde 

osud knížete Kochana a jeho srubu, který se zasloužil o vznik obce (Oficiální stránky obce 

Kochánky, 2021). 

Obec byla zaměřena na zemědělskou výrobu jak v současnosti, tak v minulosti 

(Oficiální stránky obce Kochánky, 2021). 

Obec má od roku 2002 svůj obecní znak a prapor (Oficiální stránky obce Kochánky, 

2021). 

Kroku 2016 žilo v obci 444 obyvatel. Obyvatelstvo se skládá ze 79 dětí a 365 

mladistvých či dospělých. V obci je také evidováno 9 cizinců s trvalým nebo přechodným 

bydlištěm (Oficiální stránky obce Kochánky, 2021). 

Obrázek 3 Obecní prapor a obecní znak 

obecní PRAPOR obecní ZNAK 

Zdroj: Oficiální stránky obce Kochánky 

V obci se nachází mateřská škola, obchod s potravinami nebo kadeřnické služby. 

Obec má kanalizaci s rekonstruovanou C O V a vodovod. Nedaleké město Benátky nad 

Jizerou nabízí obyvatelům obce zdravotnické zařízení, poštu, školu, obchody a také 

pracovní příležitosti (Oficiální stránky obce Kochánky, 2021). 

30 



Obrázek 4 Letecký pohled na obec Kochánky 

Zdroj: Oficiální stránky obce Kochánky 

Rozvojový plán 2017-2026: priorita č. 6 - Kultura v obci 

Revitalizace okolí sakrálních staveb 

Obnova a revitalizace přilehlého místa křížů v katastru obce Kochánky. Období 

realizace bylo v roce 2017. Financování projektu bylo z fondu Středočeského kraje a 

spolufinancování obce (Oficiální stránky obce Kochánky, 2021). 

Divadlo Kochánky 

V obci již 7 let působí divadelní spolek Kašpar, který uvádí svá divadelní představení 

pro dospělé a pro děti pořádá loutková divadla. Pro zlepšení prožitku diváka by obec ráda 

pořídila nové vybavení jeviště, divácké židle do hlediště a zatemnění oken žaluziemi 

v sále. Období realizace mělo být vletech 2017-2020, bohužel k tomu ještě nedošlo. 

Financování projektu bude z fondu Středočeského kraje a spolufinancování obce (Oficiální 

stránky obce Kochánky, 2021). 

31 



4.2 Historie obce: obec Kochánky 1002-2002 

Praobyvatelé českých zemí žili v úrodném údolí řeky Jizery od dávných dob 

(Oficiální stránky obce Kochánky, 2021). 

Kníže Kochan, který přišel se svými lidmi z Pšovského kraje, si postavil pevný srub 

nad řečištěm Jizery (Oficiální stránky obce Kochánky, 2021). 

Kronikáři Kosmas a Dalimil ve své kronice vypráví, že když Vršovci povraždili 

Slavníkovce r. 996 na Libici a když pokračovaly nelítostné boje mezi těmito rody, roku 

1002 starosta Vršovců, kníže Kochan popuzoval proti Oldřichovi. Tím vyvolal povstání, 

při kterém byl kníže Oldřich připraven o trůn. Z toho se usuzuje, že již v tomto roce 1002 

kníže Kochan sídlil na svém hrádku, kde byla malá obec Kochánek. Po bídné smrti knížete 

Kochana byl hrádek zničen. Zbylo pouze několik domků, jejichž obyvatelé se stali rolníky. 

Tím si také můžeme vysvětlit, že když kníže Břetislav I. zakládal Kapitulu 

staroboleslavskou, daroval jí také krajinu na slivenecké plošině včetně Kochánku. Na 

místě, kde stával Kochanův hrádek, byl později kolem r. 1330 založen rodem Michalovců 

panský poplužní dvůr, kterému patřila celá obec mimo mlýn, který měl určitá privilegia 

a patřil rodu Roudnických z Mydlovarů, jehož potomci zde žijí dodnes. Dvůr byl značně 

rozsáhlý, choval se zde velký počet ovcí a rod pečoval o rozsáhlé vinice, které prý založil 

sám Karel IV. Ke dvoru byly povinny robotou i sousední obce Mečeříž a Předměřice. 

Poněvadž Michalovcům patřilo i panství Brandýské, spadal Kochánek od 14. století pod 

jeho správu. Jak píše Dr. Prášek ve svých „dějinách brandýského panství", byl Kochánek 

po městech a městečkách nej důležitější a nej větší osadou brandýského panství (Oficiální 

stránky obce Kochánky, 2021). 

Jak v minulosti, tak i v současnosti je obec zaměřena na zemědělskou výrobu 

(Oficiální stránky obce Kochánky, 2021). 

Za Rakouska-Uherska a po I. světové válce se tady stejně jako jinde začali občané 

sdružovat do různých spolků, tak vznikly: Sbor dobrovolných hasičů (1890), 

Československý červený křiž (1919), Tělocvičný spolek SOKOL Kochánky (1919), 

Myslivecká jednota (1924) (Oficiální stránky obce Kochánky, 2021). 

32 



Největšího rozkvětu se obec dočkala, když se občané, kterých tehdy bylo přes 800, 

dobrovolně ujali zkrášlení obce. K tomuto účelu byl založen r. 1925 „Okrašlovací spolek", 

který vybudoval nákladné tarasy, schody a parky (Oficiální stránky obce Kochánky, 2021). 

Po roce 1948 došlo i v obci ke sloučení polí soukromě hospodařících rolníků 

a vytvoření zemědělského družstva. V roce 1974 pak došlo ke sloučení ZD se sousedícími 

Předměřicemi nad Jizerou a Benátkami nad Jizerou a vzniklo Zemědělské družstvo 

„JIZERA" se sídlem v Předměřicích nad Jizerou (Oficiální stránky obce Kochánky, 2021). 

Postupem času byla v obci provedena elektrifikace, vybudován byl obecní vodovod 

s vlastním zdrojem vody, zpevněny byly místní komunikace, zaveden byl telefon. 

V novodobém státním uspořádání spadaly Kochánky střídavě pod správu okresu Brandýs 

nad Labem nebo Mladá Boleslav. Při reformě veřejné správy v r. 2000 se občané 

v referendu rozhodli pro setrvání v mladoboleslavském správním území (Oficiální stránky 

obce Kochánky, 2021). 

4.3 Spolky a sport 

V obci fungují tyto spolky a sportovní organizace: 

• Sbor dobrovolných hasičů 

Sbor se skládá z výboru SHD a členů JSHD. Výbor se skládá ze starosty, zástupce 

starosty, jednatele a pokladní. Mezi členy JSHD patří velitel, velitel družstva, strojník, 

řidič dopravního vozidla a hasičů. 

Dobrovolní hasiči se pravidelně účastní hasičských soutěží pořádaných okolními 

vesnicemi. Mají za sebou i řadu stupínkových umístění. Soutěží družstva mužů, žen, 

starších a mladších žáků. 

Hasiči každoročně na začátku roku pořádají hasičský ples na sále u „Hrabětů", který 

se nachází na návsi obce. Veškerý zisk z plesu jde do společné kasy hasičů. Lidé, kteří se 

plesu účastní, se mohou těšit na bohatou tombolu, živou hudbu a dobré pití. 

Hasiči za účasti obce a dotací koupili v roce 2021 nové hasičské auto. Jedná se 

o automobil, který má více míst k sezení. 

33 



Obrázek 5 Hasičský útok, SDH Kochánky 

Zdroj: Facebookové stránky obce Kochánky 

• Myslivecké sdružení „SLEPEC" Kochánky 

Myslivci v Kochánkách historicky neoddělitelně k činnosti obce patří. Honitba 

Kochánky, kde myslivci vykonávají právo myslivosti, má rozlohu 1301 ha. Honitba je 

především polní, ale do oblasti spadají i dva lesy - jeden obecní a druhý pronajatý od Lesů 

ČR. V katastru hranic najdeme také dva rybníky a napůl se dělí s vedlejším spolkem 

o protékající řeku Jizeru. Myslivci svojí činností přispívají k zachování zdravé populace 

lesní zvěře, v zimních měsících jí zajišťují krmivo - obiloviny (oves, ječmen, pšenice), 

jeteloviny, přes rok nasušené seno z luk. Celoročně se starají o několik vybudovaných 

napájecích zařízení a také do slanisek přidávají velice potřebnou složku pro zvěř. Během 

roku myslivci pomáhají v lesích s výstavbou nových oplocenek, výsadbou nových 

stromků, tím také kompenzují škody, které působí zvěř svým okusem. Základna spolku 

činí 20 lidí, jejich věkový průměr přesahuje 60 let. Spolek má včele předsedu, 

mysliveckého hospodáře a jednatele. Dalšími funkcemi jsou místopředseda a předseda 

revizní komise. Myslivci v Kochánkách také obdělávají myslivecká políčka, která mají od 

zdejšího družstva půjčené. Pěstují na nich krmnou řepu, aby mohli v zimě přikrmovat zvěř, 

kapustu, kukuřici nebo slunečnici pro ptactvo. Využívají se také jako kryt proti škody 

působící zvěři, kterou myslivci během roku v období doby lovu tlumí. Nej většími 

predátory, kteří zde žijí, jsou liška obecná, psík mývalovitý nebo jezevec lesní. 

Myslivci mají myslivecké akce, které pro ně znamenají zisk do společné pokladny. 

Hned na začátku roku pořádají už od roku 2009 každoročně myslivecký ples na sále 

u „Hrabětů", který se nachází na návsi obce. Pro účastníky je nej větší motivací vyhrát 

34 



v tombole nějaký kus zvěřiny nebo bažanta. Pro obyvatele je to velké lákadlo, i proto jsou 

vstupenky na ples vždy zcela vyprodané. Během večera hrají myslivečtí trubači své 

hlaholy a v kuchyni prodávají guláš z divočáka. 

Červen, to je měsíc myslivosti. Myslivci pořádají myslivecký den pro děti. Během 

dne můžou děti procházet jednotlivá stanoviště zaměřená na tematiku myslivosti a lesa. 

Poznávají stopy zvěře, stromy a keře, střílejí ze vzduchovky, skáčou v pytli nebo poznávají 

listy. Myslivecký den je pořádán u myslivecké chaty v lese, takže je to krásný den 

v příjemném prostředí a na konci jsou ještě děti odměněny. 

Myslivecký spolek pořádá už 25 let každý rok na svátek 5. 7. bezkontaktní norování 

psů. Tato akce je velice proslavená a dá se říct, že už je pro Kochánky tradicí. Spousta lidí 

se tam těší hlavně na kuchyni, kdy manželky myslivců připravují pokrmy ze zvěřiny. Na 

tyto zkoušky psů se mohou přihlásit pouze skupiny plemen norníci, tedy jezevčíci a teriéři. 

U pejsků, kteří vběhnou do uměle vybudované betonové nory, se předpokládá, že budou na 

lišku, která je za přepážkou, vytrvale štěkat a po přesunutí lišky do jiné části nory za ní 

rychle doběhnou. 

Myslivecký spolek má po celý rok několik povinností, které si dává spolek do plánů 

prací a akcí. Rada z nich už byla zmíněna, ale hlavní jejich aktivitou je péče o zvěř a její 

životní prostředí, jímž je les. 

• Honební společenstvo Kochánky 

Společenstvo se skládá ze starosty, místostarosty, hospodáře a členů. 

• TJ SOKOL 

Působí zde dva oddíly, a to fotbalový oddíl a oddíl stolního tenisu. Fotbalový oddíl 

hraje soutěž okresní přebor III. třída. Celkově má T J SOKOL 94 členů a z toho je 45 členů 

pouze přispívajících. 

Sportovci každoročně na začátku roku pořádají sportovní ples na sále u „Hrabětů", 

který se nachází na návsi obce. Veškerý zisk z plesu jde do společné kasy sportovců. Na 

návštěvníky plesu čeká bohatá tombola, živá hudba a dobré pití. 

35 



Sportovci pořádají každoročně nohejbalový turnaj neboli „Memoriál Václava 

Křivánka v nohejbale neregistrovaných hráčů". Návštěvníci se mohou těšit na skvělý 

sportovní zážitek, hodně zábavy a nechybí ani dobré občerstvení. Veškerý výtěžek jde do 

společné kasy sportovců. 

• Zahrádkářský spolek Kochánky 

Spolek se skládá z předsedy, jednatele a členů. Tento spolek má v obci dlouholetou 

tradici. 

V obci se nachází Zahradnictví Kochánky, které má v obci dlouholetou tradici. Na 

nákup hrnkových květin nebo sadby do zahradnictví zavítají i obyvatelé okolních vesnic. 

Majitelé zahradnictví prodávají své produkty také na farmářských trzích například 

v nedalekých Benátkách nad Jizerou, Mladé Boleslavi nebo Čelákovicích. 

• Český rybářský svaz 

Jedná se o místní organizaci Předměřic nad Jizerou. Tato organizace pořádá 

každoročně rybářské závody pro děti i dospělé, tzv. „Kačovský kapr". Nabízí také rybářský 

kroužek pro děti ve věku od 8 do 15 let (Oficiální stránky obce Kochánky, 2021). 

U rybníku se nachází rybářská chata, kterou rybáři pronajímají. Zisk z pronájmu jde 

do společné kasy rybářů. 

Od tohoto svazu si lze zakoupit povolenky k rybaření na „Kačovském" rybníku. 

K získání povolenky je potřeba absolvovat školení a úspěšně složit zkoušky. Bez této 

povolenky nelze chytat. 

4.4 Služby v obci 

V obci najdeme také řadu služeb jako například ordinaci praktického lékaře, 

kadeřnictví, výrobnu dortů, cukrovinek a lahůdek, opravnu praček, myček a sporáků, těžbu 

a přibližování dřeva, klempířství, zahradnictví, řadu soukromých zemědělců a nově také 

nehtový salon. 

Kadeřnictví a nový nehtový salon se nachází v prostorách obecního úřadu. Tyto 

služby nabízejí obyvatelky obce. Nehtový salon nabízí manikúru i pedikúru. 

36 



Výrobou cukrovinek se zabývají hned dvě dámy z obce. Jedna z nich prodává své 

výrobky i na farmářských trzích, například v nedalekých Benátkách nad Jizerou nebo na 

„Náplavce" v Praze. 

V obci se nachází i knihovna, která je otevřena každý čtvrtek. Do knihovny zavítají 

spíše starší obyvatelé vesnice nebo studenti pro maturitní četbu. Knihovnu jsem během 

svých studií také využila. 

V obci je možnost pronájmu klubovny v hasičské zbrojnici, která je vhodná na 

pořádání oslav a různých společenských akcí. Do prostor klubovny se vejde cca 40 osob. 

Je nově zrekonstruovaná a moderně vybavená, k dispozici je i plně vybavená kuchyně 

i s myčkou. 

Obrázek 6 Klubovna 

Zdroj: Oficiální stránky obce Kochánky 

Je zde také Mateřská škola Kochánky jako příspěvková organizace. Jedná se 

ojednotřídní vesnickou školu s kapacitou 21 dětí, která umožňuje rodinné prostředí 

a individuální přístup. 

4.4.1 Divadlo v Kochánkách 

Mimo jiné je v Kochánkách divadlo, které vzniklo na podzim roku 2014. Hraje 

v budově mateřské školy nedaleko návsi, přímo doma u divadelního režiséra Divadelního 

spolku Kašpar Jakuba Spalka a jeho ženy herečky Evy Eisnerove. 

37 



Jakub Špalek je český herec, divadelní režisér a producent Divadelního spolku 

Kašpar a ředitelem Divadla v Celetné v Praze. Vystudoval D A M U . Do povědomí diváků 

se nejvíce dostal v českém muzikálu Jana Hřebejka - Šakalí léta, kde si zahrál jednu 

z hlavních rolí. Mezi jeho nejznámější filmové role dále patří role z filmů Jízda nebo 

Mazaný Filip. Jeho sestrou je Petra Špalková, také známá česká herečka. 

Představení jsou pořádaná pro děti i dospělé a kapacita sálu je cca 50 lidí. Některá 

představení se hrají i v zahradě mateřské školy. 

VKochánkách se hrála představení jako například Detektor lži, Chanson? Šanson!, 

Dopisy, Rozmarné léto, Dámská čtyřhra, Mikulášovy prázdniny nebo Tři chlapíci. 

Do vesnice zavítala díky těmto představením řada známých herců jako Adrian 

Jastraban, Martin Hofmann, Monika Zoubková, Ilona Svobodová, Matouš Ruml, Jan 

Potměšil, Miroslav Hanuš, Jitka Nerudová a další (Oficiální stránky obce Kochánky, 

2021). 

Obrázek 7 Plakát, divadlo v Kochánkách 

DIVADLO V KOCHÁNKÁCH 
Divadelní spolek Kašpar 

PÁTEK, SOBOTA, NEDĚLE 9., 10. & 11. července 2021 
20:30 DÁMSKÁ ČTYŘHRA 

Nechce se vám do divadla? Pojďte na golf! 
Láska, děti, kariéra, životni prohry a zjištění, že každý není tím, kým se zdá 

být - opravdu znáte svou nejlepsí kamarádku? 

Hrají: Ilona Svobodová, Eva Eisnerova, )itka Nerudová, Monika Zoubková 
Režie: Jakub Špalek, Barbora Mašková 

Vstupné: 350 Kč/ zlevněné 200 KČ 
Slevil na vstupnr platí pro studenty do 26 let a drti do 1S let, seniory nad 60 leta driitele průkaiu TPa ZTP 

K zakoupení v místní prodejně COOP a online na 

www.divadlovceletne.cz. 

Rezervace na spalek@divadlovceletne.cz 

Zdroj: Oficiální stránky obce Kochánky 

38 

http://www.divadlovceletne.cz
mailto:spalek@divadlovceletne.cz


4.4.2 Park STARÁ ŠKOLA 

Park STARÁ ŠKOLA byl vybudován obcí Kochánky vlastními finančními zdroji, 

a to z 15 %, dále za finančního přispění M M R - 52 % a Středočeského kraje - 33 % 

(Oficiální stránky obce Kochánky, 2021). 

Na místě dnešního parku byla v roce 1876 postavena na místě bývalé kovárny 

a hospody Pacovských nová budova školy, která dostala č. p. 103 a později se jí začalo 

říkat „Stará škola" (Oficiální stránky obce Kochánky, 2021). 

Škola byla dvoutřídní se 140 žáky. V roce 1901 bylo rozhodnuto, že škola bude 

trojtřídní. Budova se tak stala nevyhovující pro takové množství žáků. Zastupitelstvo obce 

proto rozhodlo o stavbě nové školy, tzv. „JUBILEJNÍ OBECNÉ ŠKOLE". V této nové 

budově je nyní umístěna Mateřská škola Kochánky a byt herce Jakuba Špalka (Oficiální 

stránky obce Kochánky, 2021). 

Budova „Staré školy" později sloužila k ubytování občanů, byla zde holírna, mandl, 

zasedací místnost pro tehdejší vedení obce a spolky a mimo jiné klubovna pro místní 

mládež (Oficiální stránky obce Kochánky, 2021). 

V roce 1996 byla budova prodána do soukromého vlastnictví. Od roku 1998 do roku 

2018 sloužila jako bytový dům, ale nebyla udržována a postupně chátrala (Oficiální 

stránky obce Kochánky, 2021). 

V létě roku 2018 získala obec Kochánky budovu zpět do svého vlastnictví. Bohužel 

byla budova v takovém stavu, že na základě doporučení statika byla v říjnu roku 2019 

zbouraná (Oficiální stránky obce Kochánky, 2021). 

Na místě „staré školy" bylo vybudováno místo pro odpočinek a setkávání. Na 

připomínku bývalé budovy školy nese park její název a stojí zde tabule přibližující historii 

tohoto místa. V parku je také připomínka na pobyt slavného místního rodáka, 

motocyklového závodníka Františka Šťastného. František Šťastný zde bydlel v období 

2. světové války v malém domku na dvorku původní „staré školy" (Oficiální stránky obce 

Kochánky, 2021). 

39 



4.5 Zvyky a tradice 

V obci se zachovávají tradice a pořádají společenské akce, které se každým rokem 

opakují. 

• Mikulášská nadílka 

Na sále u „Hrabětů" se každoročně koná mikulášská nadílka pro děti žijící v obci. 

Děti tancují, radují se a po chvíli přijdou lidé převlečení za čerty, Mikuláše a anděla. 

Mikuláš s andělem rozdávají dětem nadílku za odříkanou básničku. 

• Plesy - sportovní, myslivecký a hasičský 

Skoro každý spolek v obci pořádá každoročně svůj ples. Plesy jsou velká 

společenská událost pro obyvatele obce. Na jejich účastníky čeká bohatá tombola a živá 

hudba. Obzvlášť myslivecký ples je vyhlášený, jezdí sem lidé z okolí kvůli tombole, 

protože v ní lze vyhrát maso z vysoké zvěře. 

• Velikonoční řehtání 

Jednou z tradic obce je také „řehtání". Děti školního věku vždy ve čtvrtek a v pátek 

před Velikonočním pondělím obchází obec s řehtačkami a řehtají. V sobotu brzy ráno 

řehtají pouze vedoucí - kapitáni, kteří zvoní na obyvatele obce a žádají „výslužku", jedná 

se většinou o peníze nebo sladkosti. Kapitáni „výslužku" rozdělí podle účasti mezi všechny 

děti. 

• Pálení vatry „čarodějnice" 

Pálení vatry je každoročně se opakující událost vždy 30. 4. Letos kvůli pandemii byla 

ale posunuta až na červen. Účastníci akce se sejdou na místním fotbalovém hřišti, kde je 

připraven oheň na opékání špekáčků a stánek s občerstvením. Zhruba okolo osmé hodiny 

je zapálena vatra. 

40 



Obrázek 8 Plakát, pálení vatry 

Akce proběhne v 
pátek 4. 6. od 17 hod. 

I občerstvení 

\ ^ 
Zdroj: Facebookové stránky obce Kochánky 

• Oslava 1. května „Staročeské máje" 

V měsíci květnu se v obci pořádají „staročeské máje". Tato akce je uskutečňována na 

návsi obce u hasičské zbrojnice. Místní hasiči zde prodávají malé občerstvení. Vybraní 

obyvatelé obce mají připravenou besedu, kterou tančí v krojích. Účastní sejí i děti. 

Obrázek 9 Staročeské máje 

Zdroj: Facebookové stránky obce Kochánky 

41 



• Vítání občánků 

Vítání občánků je moc hezký zvyk. Starostka obce slavnostně vítá nově narozené 

děti do naší obce. Maminkám dětí je darována kytička. 

• Nohejbalový turnaj (Memoriál Václava Křivánka v nohejbale neregistrovaných 

hráčů) 

V červenci je každoročně pořádán nohejbalový turnaj pro sportovce obce. Jsou 

připravená dvě hrací pole na místním fotbalovém hřišti. Pro diváky i účastníky turnaje je 

zajištěno občerstvení. Do turnaje musí účastníci zaplatit menší poplatek jako „štartovné". 

Většinou se účastní okolo dvaceti družstev složených vždy ze tří členů. 

• „Norování na lišku" 

Tato tradice se uskutečňuje také v červenci, konkrétně 5. 7. Akce je vyhlášená široko 

daleko, takže se jí účastní i okolní obyvatelé. Návštěvníci se mohou těšit na výbornou 

kuchyni. Pokrmy jsou ze zvěřiny a jsou připravovány manželkami místních myslivců. 

Každoročně je připravován guláš a později zvěřinový steak s hranolky. 

Akce ale není o výborné zvěřinové kuchyni, ale o zkouškách psů. Na tyto zkoušky se 

mohou přihlásit pouze skupiny plemen norníci, tedy jezevčíci a teriéři. Od pejsků, kteří 

vběhnou do uměle vybudované betonové nory, se předpokládá, že budou na lišku za 

přepážkou vytrvale štěkat a po jejím přesunutí do jiné části nory za ní rychle doběhnou. 

• Pouť a pouťová zábava 

Pouť přijíždí do vsi vždy první víkend v září. V sobotu je místními hasiči pořádána 

pouťová zábava na návsi obce u hasičské zbrojnice. Je zajištěno občerstvení a živá hudba. 

V neděli po obědě chodí do vsi rodiny s dětmi na atrakce. Děti si zařádí na atrakcích a ve 

stánku si koupí sladkosti a cukrovou vatu. V rodinách se často pečou pouťové koláčky 

a k nedělnímu obědu bývá kachna se zelím a knedlíky. 

• Rozsvícení vánočního stromečku s koncertem dětí z Mateřské školy Kochánky 

Vždy první adventní víkend je na návsi rozsvícen ozdobený vánoční stromeček a děti 

u něj zpívají připravené koledy. K zakoupení je připravený teplý svařák, čaj a jiné 

42 



občerstvení. Probíhá i prodej výrobku dětí z mateřské školy nebo cukroví od místních 

maminek. 

4.6 Významný rodák 

V obci Kochánky se narodil úspěšný český silniční motocyklový závodník František 

Šťastný. V patnácti letech začal závodit na kolech a v roce 1948 reprezentoval 

Československo v prvním ročníku Závodu míru na trati Varšava-Praha (Park Františka 

Šťastného, 2019). 

Ani jemu se nevyhnuly havárie a utrpěl řadu vážných zranění, úraz krční páteře, 

zlomeninu žeber, otevřenou zlomeninu levého lokte, šestinásobnou tříštivou zlomeninu 

holenní kosti levé nohy nebo zlomeninu bederního obratle (Park Františka Šťastného, 

2019). 

Po skončení motocyklové kariéry nějaký čas působil jako komentátor v motoristické 

redakci Československé televize a v pořadu Auto-moto-revue (Park Františka Šťastného, 

2019). 

František Šťastný se stal pětkrát Mistrem Československa, a to v letech 1956-1965. 

V roce 1998 obdržel Granátový odznak Autoklubu ČR, což je nej vyšší čestné ocenění pro 

naše motoristické reprezentanty. Prezident Miloš Zeman ho dne 28. října 2013 vyznamenal 

medailí Za zásluhy (Park Františka Šťastného, 2019). 

V jeho rodné obci Kochánky byl v roce 2014 otevřen park, který nese jeho jméno 

(Park Františka Šťastného, 2019). 

43 



Obrázek 10 Motocyklový závodník František Šťastný 

Zdroj: Oficiální stránky parku Františka Šťastného 

Park Františka Šťastného 

Cílem tohoto parku je zachování památky tohoto úspěšného motocyklového 

závodníka a rodáka obce Kochánky a mimo jiné také přiblížení bohaté historie českého 

motocyklového sportu i mladším generacím (Park Františka Šťastného, 2019). 

Park byl otevřen 12. října roku 2012 za přítomnosti známých osobností 

motocyklového sportu a novinářů. V parku bylo vysázeno několik stromů věnovaných 

významným závodníkům (Park Františka Šťastného, 2019). 

V roce 2016 vznikla v parku Fontána borců, která slouží jako pietni místo i pro 

ostatní neméně zasloužilé reprezentanty naší vlasti (Park Františka Šťastného, 2019). 

44 



Obrázek 11 Fontána borců v parku Františka Šťastného 

Zdroj: Oficiální stránky parku Františka Šťastného 

45 



5 Vlastní výzkum 

Tato část práce se zabývá výzkumným šetřením. Jedná se o sociologický výzkum, 

který je zaměřený na zjišťování stavu společenského života na venkově. Pro toto zkoumání 

byla vybrána obec Kochánky, která se nachází nedaleko města Benátky nad Jizerou. 

Výzkumné šetření bylo provedeno pomocí kvantitativního výzkumu. 

První část se týká obyvatel obce Kochánky. Byl použit kvantitativní výzkum formou 

dotazníkového šetření. Dotazník měl předem zformulované a připravené otázky a bylo 

využito maximálního počtu respondentů, tedy obyvatel vybrané obce. Dotazník byl 

zaměřen na konkrétní názory obyvatel na společenský, kulturní a sportovní život v této 

lokalitě. 

Ve druhé části bylo použito triangulace technik. Kvantitativní výzkum byl doplněn 

rozhovorem se starostkou obce paní Ing. Andreou Kreclovou. 

5.1 Příprava dotazníkového šetření 

Po průzkumu vybrané obce a motivů zdejších obyvatel byl stanoven cíl 

dotazníkového šetření. Cílem dotazníku bylo získání názorů obyvatel obce Kochánky na 

pořádání společenských a jiných akcí a také zjištění důvodů jejich neúčasti na těchto 

akcích. 

Stanovení hypotéz 

Obecná hypotéza: 

• Účast na společenských a j iných akcích j e ovlivněna různými faktory 

Pracovní hypotézy: 

• Délka života obyvatel ve vybrané obci má vliv na účast na akcích. 

• Věk obyvatel má vliv na dodržování tradic. 

• Věk obyvatel má vliv na četnost účasti na akcích. 

• Muži navštěvují společenské akce častěji než ženy. 

• Způsob získávání informací prostřednictvím internetu a Facebooku je ovlivněn 

věkem. 

Bylo vypracováno dotazníkové šetření, které naleznete v příloze č. 1 v této 

diplomové práci. 

46 



Dotazník se skládal v první části z úvodního dopisu, ve kterém byli respondenti 

požádáni o vyplnění dotazníku, byli seznámeni s jeho účelem a ujištěni o anonymitě. Ve 

druhé části byly samotné otázky pro respondenty - obyvatele obce Kochánky. 

Dotazník vzhledem k zaměření práce byl určen obyvatelům obce až od 15 let. 

Dotazník byl vytisknut v počtu 151 ks. V obci žije 458 obyvatel k roku 2021. Počet 151 ks 

dotazníků považuji za dostačující ke zjištění hypotéz vzhledem k počtu obyvatel. 

Dotazníky byly rozdány osobně v papírové podobě vybraným obyvatelům obce 

a následně po týdnu vybrány zpět. Šlo o náhodně oslovené obyvatele. Dotazník se dostal 

do rukou mužům i ženám různých názorů ve věku od 15 let. Obsahoval 23 otázek. 

5.2 Výsledky dotazníkového šetření 

V této části práce budou analyzovány jednotlivé odpovědi na otázky z dotazníku. 

Dotazník naleznete v příloze č. 1 této diplomové práce. 

Otázky č. 1 až 3 jsou zaměřeny na délku života ve vybrané obci, a zda se jedná 

o obyvatele s trvalým bydlištěm nebo nikoli. Otázky č. 4 až 15 se zabývají společenským 

životem v obci Kochánky, j sou zaměřeny na názory obyvatel obce. Otázky č. 16 až 19 jsou 

zaměřeny na život v obci. Poslední čtyři otázky v dotazníku jsou orientovány na 

identifikaci respondentů, konkrétně na věk, pohlaví, dosažené vzdělání a případně počet 

dětí. Otázky byly položeny v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů. 

5.2.1 Návratnost dotazníků 

Osobně bylo rozdáno celkem 151 ks dotazníků a stejný počet byl opět vybrán, 

návratnost byla 100 %. Vyplněno bylo pouze 148 ks, bohužel 3 dotazníky se vrátily 

nevyplněné, jelikož někteří obyvatelé neměli zájem o daný výzkum. Vysoké procento 

návratnosti bylo dáno také tím, že autorka práce se v obci narodila a její rodina tu žije již 

několik generací. Téma společenského života je většině obyvatelům blízké, a chtěli se tedy 

k němu vyjádřit. Také fakt, že otázky byly konzultovány se starostkou obce, pomohl. 

47 



5.2.2 Otázky k základnímu rozdělení respondentů 

Otázky k základnímu rozdělení respondentů slouží zejména ke zjištění, zda se jedná 

o obyvatele, nebo jen o návštěvníky akcí. 

Otázka č. 1: Jste? 

První otázkou k rozdělení respondentů byla otázka, zdaje respondent obyvatelem 

s trvalým bydlištěm, nebo nikoli. Celkem 90 % respondentů jsou obyvatelé obce s trvalým 

bydlištěm, pouze 6 % jsou stálí obyvatelé bez trvalého bydliště a zbylá 4 % jsou rekreanti 

nebo návštěvníci akcí pořádaných v obci. Poměr odpovědí je zobrazen v grafu č. 1. 

Graf 1 Jste: 

Jste: 

1%1 % 

90% 

• obyvatel obce s trvalým bydlištěm 
• stálý obyvatel bez trvalého bydliště 
• rekreant (uživatel rekreačního objektu v blízkosti obce) 

návštěvník akcí 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

48 



Otázka č. 2: Jak dlouho žijete v obci Kochánky? 

Druhou otázkou k rozdělení respondentů byla délka žití v obci. Nejvíce respondentů 

žije v obci více jak 46 let (33 %), následuje kategorie 10-25 let (28 %). Následují hned tři 

kategorie, které se liší pouze procentem: 36-45 let (13 %), méně než 10 let (12 %) a 26-35 

let (11 %). Pouze 3 % respondentů v obci nežije, pouze obec navštěvuje. 

Graf 2 Jak dlouho žijete v obci? 

Délka žití v obci 

• méně než 10 let 10-25 let 26-35 let 36-45 let více jak 46 let • nežiji v obci Kochánky 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

49 



Otázka č. 3: Jak dlouho navštěvujete obec Kochánky? 

Poslední otázkou k rozdělení respondentů byla délka návštěvnosti obce. Nejvíce 

respondentů odpovědělo, že obec nenavštěvuje, protože v ní žije (84 %). Druhou nejvíce 

zastoupenou kategorií je návštěvnost respondentů 36-45 let (5 %). Ostatní kategorie jsou 

zastoupeny 2-3 %, jak je znázorněno na grafu č. 3. 

Graf 3 Jak dlouho navštěvujete obec? 

i obce 

• méně než 10 let 

10-25 let 

26-35 let 

36-45 let 

• více jak 46 let 

nenavštěvuji, protože žiji v obci 
Kochánky 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

50 



5.2.3 Otázky na společenský život v obci 

Otázky č. 4 až 15 jsou věnovány společenskému životu v obci. Jaké akce obyvatelé 

baví a navštěvují je, nebo je naopak nebaví a neúčastní se jich. 

Otázka č. 4: Jakých společenských, kulturních a sportovních akcí se účastníte? 

Tabulka 1 Účast na společenských, kulturních a jiných akcích 

Druh akce Pravidelně Občas Výjimečně Nikdy 

Sportovní akce - fotbalová utkání, 

nohejbalový turnaj a j iné 
29 48 33 38 

Divadelní představení 35 43 20 50 

Plesy a taneční zábavy 38 58 28 24 

Norování na lišku 40 30 37 41 

Pouť nebo pouťová zábava 75 46 12 15 

Rozsvícení vánočního stromečku 76 33 28 11 

Máje 69 44 16 19 

Pálení vatry „čarodějnice" 56 61 24 17 

Jarní setkání (MDŽ) 9 4 11 124 

Jiné 6 - - -

Zdroj: vlastní zpracování, 2021 

Z dotazníkového šetření je zřejmé, že nejvíce občanů se účastní akce rozsvícení 

vánočního stromečku, ze 148 dotázaných tak odpovědělo 76 (51 %), že se účastní této akce 

pravidelně. Nejspíš je to dáno tím, že akce je spojena s mateřskou školou. Děti z mateřské 

školy zpívají koledy a je zde uskutečněn prodej jejich výrobků. V grafu č. 4 je názorně 

zobrazeno, že o všechny pořádané akce je zájem a občané se snaží dodržovat tradice 

v obci. Další velmi navštěvovanou akcí je pouť a pouťová zábava, této akce se pravidelně 

účastní cca 50 % občanů, a „máje", kterých se pravidelně účastní cca 47 % respondentů. 

Nejméně navštěvovanou akcí je Jarní setkání (MDŽ). Tuto akci navštěvuje pouze 6 % 

dotázaných respondentů, je to dáno tím, že tato akce je zaměřena pouze na ženy a většinou 

sejí účastní ženy důchodového věku. Jiné akce uvedlo 6 dotazovaných, jedná se například 

o lampiónový průvod, mikulášskou nadílku pro děti nebo maškarní pro dospělé i děti. Vše 

je graficky zobrazeno ve sloupcovém diagramu č. 4. 

51 



Graf 4 Jak často navštěvuje společenské akce? 

Účast na společenských akcích 

• Pravidelně Občas Výjimečně Nikdy 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

Otázka č. 5: Jaké jsou Vaše překážky ve Vaší účasti? 

Nej častější důvod neúčasti na společenských akcích byl nedostatek času 57 %. Dále 

29 % uvedlo, že o akce nemají zájem a nezajímají je. Pouze 14 % dotázaných uvedlo, že 

mají jiné důvody, například nemoc, jiné aktivity nebo rodina. 

Graf 5 Jaké jsou Vaše překážky v účasti? 

Překážky v účasti 

• nedostatek času o akce nemám zájem, nezajímají mě jiné důvody 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

52 



Otázka č. 6: Jste členem některého z místních spolků? 

Šestou otázkou v dotazníku bylo, zda je respondent členem některého z místních 

spolků. Z grafu č. 6 je patrné, že 53 % dotazovaných je členem některého z místních 

spolků, například SDH nebo Mysliveckého sdružení. 

Graf 6 Jste členem některého místního spolku? 

Člen spolku 

• ano • ne 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

Otázka č. 7: Dodržujete společenské tradice a místní zvyky? 

Na otázku, zda obyvatelé dodržují místní tradice a zvyky, odpovědělo 51 % 

dotázaných, že „spíše ano", 27 % odpovědělo „ano". Znamená to tedy, že 78 % 

respondentů má smysl pro tradice a zvyky, které se v obci dodržují. Zbylých 22 % 

odpovědělo „spíše ne" nebo „ne". Podrobně je vše zobrazeno v grafu č. 7. 

53 



Graf 7 Dodržujete místní tradice a zvyky? 

Dodržování místních tradic a zvyků 

• ano spíše ano spíše ne ne 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

Otázka č. 8: Jaký vliv má podle Vás pořádání společenských, kulturních nebo 

sportovních akcí na život v obci Kochánky? 

Podle 90 % občanů mají pořádané akce pozitivní vliv na život v obci Kochánky, 7 % 

dotázaných nedovede vliv posoudit, může to být například neúčastí nebo nezájmem 

o pořádané akce. 

Graf 8 Jaký vliv mají akce na společenský život v obci? 

Vl iv akcí na život v obci 

• pozitivní neutrální, žádný nedovedu posoudit 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

54 



Otázka č. 9: Ke které věkové kategorii jsou akce podle Vás nejvíce směrovány? 

Otázka č. 9 byla kroužkovací a respondenti mohli zaškrtnout více možností. Podle 

grafu č. 9 jsou akce nejvíce směrovány na osoby v produktivním věku - 47 % a děti -

43 %. Nejméně akcí je pořádáno pro seniory 3 %. 

Graf 9 Ke které věkové kategorii jsou akce nejvíce směrovány? 

Nejvíce akcí - podle věku 

• děti 1 adolescenti (mládež) osoby v produktivním věku senioři 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

Otázka č. 10: Ke které věkové kategorii jsou akce podle Vás nejméně směrovány? 

Otázka č. 10 byla kroužkovací a respondenti mohli zaškrtnout více možností. Podle 

grafu č. 10 jsou akce nejméně směrovány na seniory 49 % a adolescenty 37 %. 

Graf 10 Ke které věkové kategorii jsou akce nejméně směrovány? 

Nejméně akcí - podle věku 

• děti • adolescenti osoby v produktivním věku senioři 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

55 



Otázka č. 11: Jak se dozvídáte o pořádání akcí v obci? 

Respondenti měli na výběr zvíce možností a mohli zaškrtnout více odpovědí, 

protože se o společenských akcích v obci mohou dozvídat různými způsoby. Většina 

dotazovaných zaškrtla dvě odpovědi, které jsou uvedeny v grafu č. 11. 

Graf 11 Jak se dovídáte o akcích? 

Způsob získávání informací 

120 

100 

80 

60 

40 

20 

0 

97 
89 

• 

57 • 
• I 1 

internet- facebookový plakáty na místní média od známých, nejsem vůbec 
oficiální profil obce návsi obce - rozhlas přátel informován 

stránky obce Kochánky 
Kochánky 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

Nejvíce dotazovaných se dozvídá o společenských akcích v obci prostřednictvím 

místních médií, tedy rozhlasu - 97 občanů, 89 dotázaných odpovědělo plakáty na návsi 

obce a 57 obyvatel od známých a přátel. Oficiální webové stránky obce a její facebookový 

profil je také hodně využíván, ale oslovuje spíše mladší generaci. 

56 



Otázka č. 12: Kdo podle Vás je pořadatelem akcí? 

Otázka č. 12 byla kroužkovací a respondenti mohli zaškrtnout více možností. Podle 

grafu č. 12 akce pořádají ze 46 % spolky společně s obcí 38 %. Pouze 16 % dotázaných si 

myslí, že jsou akce pořádány dobrovolníky z řad obyvatel obce Kochánky. 

Graf 12 Kdo je pořadatelem akcí? 

Pořadatel akcí 

• obec spolky dobrovolníci z řad obyvatel obce 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

Otázka č. 13: Podílíte se na organizování některé z akcí? 

Otázka č. 13 byla kroužkovací s možností odpovědí „ano" nebo „ne". 35 % (52) 

dotazovaných se podílí na organizaci akcí. Dá se říct, že cca třetina obyvatel má zájem 

o pořádání akcí a dodržování tradic. 

Graf 13 Podílíte se na organizování akcí? 

Podíl na organizování akce 

• ano • ne 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

57 



Otázka č. 14: Jaké akce, společenské programy Vám v obci chybí? 

Z grafu č. 14 je zřejmé, že nejvíce respondentů - 30 % zaškrtlo možnost jiné 

a většina z nich uvedla, že jim v obci nie nechybí. Návrhy, které se opakovaly, jsou akce 

na podporu životního prostředí, dětský den nebo besedy - přednášky. Celkem 26 % chybí 

obecní výlety například do Vídně, Budapešti, ... Masopust je akce, kterou by uvítalo 21 % 

občanů obce. Nemalá část občanů, tedy 16 % odpovědělo, že jim chybí jednodenní exkurze 

jako například výlet na hrad, zámek nebo výstavu. Pouze 7 % občanů by uvítalo 

organizovanou návštěvu divadla. 

Graf 14 Které akce v obci chybí? 

Chybějící akce 

• masopust 
• obecní výlety (zahraniční: Vídeň, Budapešť, Drážďany, ...) 

jednodenní exkurze s obědem pořádané obcí (např.: hrad, zámek, výstava, ...) 
organizovaná návštěva divadla, muzikálů, ... 

• jiné 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

58 



Otázka č. 15: Jaké akce, společenské programy považujete za zbytečné a neoslovují 

Vás? 

V grafu č. 15 jsou zobrazeny akce, o které není v obci velký zájem. Většina obyvatel 

- cca 70 % (103) nepovažuje žádnou akci za zbytečnou a baví je. To, že je akce neoslovují, 

pro ně neznamená, že jsou zbytečné. Nejméně oslovuje obyvatele akce norování na lišku 

10 %,dále okolo 6 % sportovní utkání, divadelní představení a máje. 

Graf 15 Které akce jsou zbytečné? 

všechny akce mě baví 

pálení vatry „čarodějnice" 

máje 

rozsvícení vánočního stromečku 

pouť a pouťová zábava 

norování na lišku 

plesy a taneční zábavy 

divadelní představení 

sportovní akce - fotbalová utkání, 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

Zbytečnost akcí 

0 20 40 60 80 100 120 

59 



5.2.4 Otázky na styl života v obci 

Otázky č. 16 až 19 jsou směrovány na život v obci. Co obyvatelům chybí ke 

spokojenosti a co by obec měla vybudovat nebo vlastnit? 

Otázka č. 16: Co Vám v obci chybí ke spokojenosti? 

Z grafu č. 16 je zřejmé, že 41 % zaškrtlo možnost jiné, kde byla možnost uvést 

příklad. Nejvíce se opakovalo vybudování dětského hřiště. Také 31 občanů odpovědělo, že 

jim v obci nic nechybí. Dvě odpovědi získaly stejný počet procent, znamená to tedy, že 

z 22 % chybí občanům cukrárna a naučná stezka pro děti. Pouze 15 % občanů chybí 

workoutové hřiště. 

Graf 16 Co chybí ke spokojenosti? 

Chybí ke spokojenosti 

• workoutové hřiště • cukrárna naučná stezka pro děti "jiné 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

60 



Otázka č. 17: Preferovali byste, aby obec vlastnila: 

Podle 64 % dotázaných by obec měla vlastnit společenský sál, který se v obci 

nachází, ale obec není vlastníkem. Dalších 13 % si myslí, že by obec měla vlastnit hostinec 

a podle 11 % obchod se smíšeným zbožím. Obec by podle 12 % obyvatel neměla vlastnit 

nic z uvedeného. 

Graf 17 Co by obec měla vlastnit? 

Ve vlastnictví obce 

• hospodu obchod se smíšeným zbožím společenský sál jiné 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

61 



Otázka č. 18: Co byste preferovali, aby obec přednostně opravila/rekonstruovala? 

Přednostně by obec měla opravit podle 64 % (95) dotázaných místní komunikace. 

Dále by měla opravit tarasy (21 %) a schody v obci (5 %). V 10 % jsou skryty odpovědi, 

které měli obyvatelé možnost doplnit. Nejčastěji se opakovala revitalizace návsi obce nebo 

oprava chodníků (přednostně chodník před mateřskou školou). 

Graf 18 Co by obec měla přednostně zrekonstruovat/opravit? 

Opravy v obci 

• místní komunikace oprava tarasů opravy schodů „na hůru" jiné 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

62 



Otázka č. 19: Měli byste zájem, aby obec vybudovala další: 

Na otázku, zda by obyvatelé měli zájem, aby obec vybudovala další...: Většina 

obyvatel odpověděla (54 %, 80), aby obec vybudovala přírodní molo na řece Jizeře. 

V kategorii jiné (30 %) byla možnost slovní odpovědi. 22 občanů nechce, aby obec něco 

budovala. Naopak 12 občanů by si přálo vybudovat dětské hřiště. Nejmenší zájem (7 %) je 

o vybudování dalších parků. To je dáno především tím, že v obci se již dva parky 

nacházejí. 

Graf 19 Co by měla obec vybudovat? 

Budování v obci 

•parky křížky přírodní molo na Jizeře "jiné 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

63 



5.2.5 Identifikační otázky 

V poslední části dotazníku byly položeny identifikační otázky. Respondenti byli 

zcela anonymně tázáni na tyto informace: pohlaví, vzdělání, počet dětí a věk. Tyto otázky 

slouží hlavně k posouzení stanovených hypotéz. 

Otázka č. 20: Jste: 

V otázce č. 10 jde o pohlaví respondentů. Otázka byla kroužkovací s jednou možnou 

odpovědí, tedy muž nebo žena. Dotazník vyplnilo 48 % (71) mužů a 52 % (77) žen. 

Zastoupení pohlaví je téměř vyvážené, i když mírně převažují ženy. 

Graf 20 Pohlaví: 

Pohlaví 

• žena muž 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

Otázka č. 21: Dosažené vzdělání: 

Další identifikační otázkou bylo nejvyšší dosažené vzdělání respondentů. Otázka 

byla kroužkovací s jednou možnou odpovědí. Respondenti vybírali z těchto možností: 

základní vzdělání, střední vzdělání, vyšší odborné vzdělání a vysokoškolské vzdělání. 

Nejméně respondentů dosahuje základního vzdělání a vyššího odborného vzdělání, a to 

v obou případech pouze 7 % (po 10). Následuje vysokoškolské vzdělání se 13 % (20). 

Nejvíce respondentů má střední vzdělání, a to 73 % (108). 

64 



Graf 21 Dosažené vzdělání: 

Vzdělání 

základní vzdělání • střední vzdělání 
vyšší odborné vzdělání vysokoškolské vzdělání 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

Otázka č. 22: Počet dětí: 

Třetí identifikační otázkou je počet dětí respondentů. Jednalo se o kroužkovací 

otázku s jednou možnou odpovědí. Nejvíce zastoupenou odpovědí je, že občané mají 

1-2 děti, tedy 72 % (106), 21 % (31) občanů nemá žádné dítě a pouze 7 % (11) 

respondentů má 3 a více dětí. Tato otázka nám poslouží v případě, že bude nej vyšší účast 

na akcích pořádaných pro děti. 

Graf 22 Počet dětí: 

Počet dětí 

7%l 21 % 

N— 

žádné 1-2 děti 3 a více dětí 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

65 



Otázka č. 23: Jste ve věku: 

Poslední identifikační otázkou byl věk respondentů. Nejvíce zastoupenou skupinou 

jsou občané ve věku 61 a více let, a to 29 % (43). Následují hned dvě kategorie, a to 

občané ve věku 46-60 a 31-45 let po 26 % (po 38). Nejméně respondentů je ve věku 

15-30 let, a to 19 % (29). V grafu č. 23 je vidět, že jsou věkové kategorie zastoupeny 

rovnoměrně. 

Graf 23 Věk respondentů: 

Věková struktura 

• 15-30 let 31-45 let 46-60 let 61 a více let 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021 

Shrnutí dotazníkových otázek 

U otázek k základnímu rozdělení respondentů bylo zjištěno, že obec se cca z jedné 

třetiny skládá z obyvatel, kteří v obci žijí méně než 10 let. 

Odpovědi na otázky směrované na společenský život v obci nám ukázaly, že nejvíce 

obyvatel se účastní rozsvícení vánočního stromečku na návsi obce. Pořádané akce mají 

pozitivní vliv na život v obci. Nejvíce akcí je pořádáno pro osoby v produktivním věku 

a nejméně pro seniory, proto bude obci navržena akce právě pro tuto věkovou skupinu. 

66 



Otázky na styl života v obci ukázaly, že občanům ke spokojenosti nejvíce chybí 

dětské hřiště. V obci žije mnoho mladých rodin s dětmi, a proto bude v kapitole č. 5.3 obci 

navrženo vybudování dětského hřiště. 

Zbylé otázky pomohly k identifikaci respondentů. Mezi respondenty se skoro ve 

stejném počtu nacházeli muži i ženy všech věkových kategorií převážně se středním 

vzděláním. 

5.2.6 Testování hypotéz 

Testování hypotéz proběhlo pomocí statistického programu SPSS. 

Byly stanoveny tyto hypotézy: 

Hypotéza č. 1: Délka života obyvatel v obci má vliv na účast na akcích 

Byly vybrány společenské akce, u kterých bylo zkoumáno, jestli délka života 

obyvatel v obci má vliv na účast na nich. Pro potvrzení, či vyvrácení stanovené hypotézy 

byla z dotazníku vybrána otázka č. 4. Z této otázky bude zkoumána pouze odpověď občas 

a pravidelně. 

Tabulka 2 Účast na společenských akcích podle délky života v obci 

Druh akce 

Délka žití v obci 

Druh akce méně než 

10 let 
10-25 let 26-35 let 36-45 let 

více jak 

46 let 

Sportovní akce - fotbalová 

utkání, nohejbalový turnaj a jiné 
13,5 % 33,8 % 12,2 % 10,8 % 29,7 % 

Divadelní představení 12,3 % 35,6 % 11 % 11 % 30,1 % 

Plesy a taneční zábavy 15,4 % 28,6 % 13,2 % 17,6 % 25,2 % 

Norování na lišku 2,9% 27,1 % 11,4 % 15,7 % 42,9 % 

Pouť nebo pouťová zábava 12,9 % 29,3 % 12,9 % 16,4 % 28,5 % 

Rozsvícení vánočního stromečku 10,1 % 28,4 % 10,1 % 14,7 % 36,7 % 

Máje 11,6% 29,5 % 9,8 % 15,2 % 33,9 % 

Pálení vatry „čarodějnice" 13,3 % 30,6 % 11,4 % 13,3 % 31,4 % 

Jarní setkání „MDŽ" 0% 15,4 % 7,7 % 0% 76,9 % 

Zdroj: SPSS, vlastní zpracování, 2022 

67 



Z tabulky č. 2 lze vidět, že nejvíce navštěvují společenské akce lidé bydlící v obci 

10-25 let a ti, kteří zde žijí déle než 46 let. Druhý nej větší rozdíl v návštěvnosti dle věku je 

u akce norování na lišku, a to hned po jarním setkání, největší zastoupení mají lidé žijící 

v obci déle než 46 let - 42,9 %. Nejnižší účast na vybraných akcích mají obyvatelé žijící 

v obci méně než 10 let. Z tabulky č. 2 i grafu č. 24 je patrné, že zde není jednoznačný trend 

zvyšování, a proto nelze hypotézu potvrdit. 

Graf 24 Účast na společenských akcích podle délky života v obci 

Účast na společenských akcích podle délky života v obci 

90,00% 

• Druh akce méně než 10 let Druh akce 10-25 let • Druh akce 26-35 let 
Druh akce 36-45 let • Druh akce více jak 46 let 

Zdroj: vlastní zpracování, 2022 

Hypotéza č. 2: Věk obyvatel má vliv na dodržování tradic 

Tabulka 3 Dodržování společenských tradic a místních zvyků v obci podle věku 

Dodržování tradic 
Věk 

Celkem Dodržování tradic 
15-30 let 31-45 let 46-60 let 61a více let 

Celkem 

Ano, spíše 

ano 

Součet 22 31 29 34 116 Ano, spíše 

ano Vyjádření v % 75,9 % 81,6 % 76,3 % 79,1 % 78,4 % 

Spíše ne, ne 
Součet 7 7 9 9 32 

Spíše ne, ne 
Vyjádření v % 24,1 % 18,4 % 23,7 % 20,9 % 21,6 % 

Celkem 
Součet 29 38 38 43 148 

Celkem 
Vyjádření v % 100% 100% 100% 100% 100% 

Zdroj: SPSS, vlastní zpracování, 2022 

68 



Lidé ve věku 15-30 let dodržují tradice v 75,9 % a v 24,1 % tradice nedodržují. 

Respondenti ve věku 31-45 let tradice a místní zvyky dodržují z 81,6 % a z 18,4 % 

nedodržují. Občané ve věku 46-60 let v 76,3 % dodržují a v 23,7 % nedodržují místní 

tradice a zvyky. Poslední skupina ve věku 61a více let dodržuje tradice ze 79,1 % a ze 

20,9 % nedodržuje. Z grafu č. 25 lze vyčíst, že v obci Kochánky se tradice dodržují napříč 

věkem obyvatel. Hypotézu nelze potvrdit, protože je to ve všech věkových skupinách 

podobné a není zde jednoznačný trend zvyšování. 

Graf 25 Dodržování společenských tradic a místních zvyků v obci podle věku 

Dodržování společenských tradic a místních zvyků v obci podle 
věku 

90,00% 

15-30 let 31-45 let 46-60 let 61 a více let 

• ano, spíše ano spíše ne, ne 

Zdroj: vlastní zpracování, 2022 

69 



Hypotéza č. 3: Věk obyvatel má vliv na četnost účasti na akcích 

Bylo vybráno několik společenských akcí, u kterých bylo zkoumáno, zda věk 

ovlivňuje účast na těchto akcích. Pro potvrzení, či vyvrácení stanovené hypotézy byla 

z dotazníku vybrána otázka č. 4. Z této otázky bude zkoumána pouze odpověď občas 

a pravidelně. 

Tabulka 4 Účast na společenských akcích v obci podle věku 

Druh akce 
Věk 

Druh akce 
15-30 let 31-45 let 46-60 let 61a více let 

Sportovní akce - fotbalová utkání, 

nohejbalový turnaj a j iné 
20,8 % 32,5 % 24,7 % 22 % 

Divadelní představení 15,4 % 29,5 % 32% 23,1 % 

Plesy a taneční zábavy 18,8 % 31,2% 32,3 % 17,7 % 

Norování na lišku 15,7 % 21,4 % 25,7 % 37,2 % 

Pouť nebo pouťová zábava 19,8 % 28,1 % 26,5 % 25,6 % 

Rozsvícení vánočního stromečku 12,8 % 29,4 % 22,9 % 34,9 % 

Máje 16,8 % 27,4 % 23,9 % 31,9 % 

Pálení vatry „čarodějnice" 18,7 % 30,8 % 24,3 % 26,2 % 

Zdroj: SPSS, vlastní zpracování, 2022 

Z tabulky č. 4 lze vyčíst, že s rostoucím věkem přibývá i účast na některých 

společenských akcích. Největší rozdíl v návštěvnosti dle věku je u akce norování na lišku, 

největší zastoupení mají lidé starší 61 let, a to 37,2 %. Nejnižší účast na všech vybraných 

akcích mají mladí lidé ve věku od 15-30 let. Z tabulky č. 4 i grafu č. 26 je zřejmé, že účast 

na společenských akcích je závislá na věku respondentů. Hypotézu lze potvrdit, věk 

ovlivňuje účast na společenských akcích v obci. 

70 



Graf 26 Účast na společenských akcích podle věku 

Účast na společenských akcích v obci podle věku 

40,00% 

Zdroj: vlastní zpracování, 2022 

Hypotéza č. 4: Muži navštěvují společenské akce častěji než ženy 

Tabulka 5 Účast na společenských akcích v obci podle pohlaví 

Druh akce 
Pohlaví 

Druh akce 
Ženy Muži 

Sportovní akce - fotbalová utkání, nohejbalový turnaj a 

jiné 
39 % 61 % 

Divadelní představení 64,1 % 35,9 % 

Plesy a taneční zábavy 47,9 % 52,1 % 

Norování na lišku 47,1 % 52,9 % 

Pouť nebo pouťová zábava 50,4 % 49,6 % 

Rozsvícení vánočního stromečku 54,1 % 45,9 % 

Máje 54% 46 % 

Pálení vatry „čarodějnice" 50,5 % 49,5 % 

Zdroj: SPSS, vlastní zpracování, 2022 

U vybraných společenských akcí, které se konají v obci, bylo zjišťováno, zdali 

pohlaví ovlivňuje účast na těchto akcích. Pro potvrzení, či vyvrácení hypotézy byly 

vybrány pouze odpovědi respondentů, kteří odpověděli na otázku jak často (občas nebo 

71 



pravidelně). K provedení hypotézy nebyla vybrána společenská akce jarní setkání, protože 

se jedná čistě o ženské setkání v rámci MDŽ. Z tabulky č. 5 je zřejmé, že účast na 

společenských akcích v obci Kochánky je skoro vyrovnaná ze strany žen i mužů. Zeny 

navštěvují akce z 50,9 % a muži ze 49,1 %. Hypotéza byla vyvrácena o pouhé 1 %. Muži 

navštěvují společenské akce méně než ženy. Největší rozdíl je patrný u návštěvnosti 

divadelních představení a dále u sportovních akcí. 

Graf 27 Účast na společenských akcích v obci podle pohlaví 

70% 
60% 
50% 
40% 
30% 
20% 
10% 
0% 

Účast na společenských akcích v obci podle pohlaví 

M I M I 
s /• / f ŕ jŕ # 

<ŕ / jŕ *r *ŕ <r <ér ^ ^ o y *ŕ 
• Ženy Muži 

Zdroj: vlastní zpracování, 2022 

72 



Hypotéza č. 5: Způsob získávání informací prostřednictvím internetu 

a Facebooku je ovlivněn věkem 

Tabulka 6 Způsob získávání informací je ovlivněn věkem 

Způsob získávání informací 

Věk 

Způsob získávání informací 
15-30 let 31-45 let 46-60 let 

61a více 

let 

Internet - oficiální stránky obce 

Kochánky 
14,3 % 13,3 % 13,2 % 10% 

Facebookový profil obce 15,7 % 14,4 % 11,8% 5 % 

Celkem: (internet + Facebook) 30 % 27,7 % 25 % 15 % 

Plakáty na návsi obce 25,7 % 24,4 % 28,9 % 33,8 % 

Místní média - rozhlas 24,3 % 30% 23,7 % 43,7 % 

Od známých, přátel 25,7 % 17,8 % 22,4 % 7,5 % 

Zdroj: SPSS, vlastní zpracování, 2022 

U různých způsobů získávání informací Bylo zjišťováno, jestli věk ovlivňuje způsob 

získávání informací o akcích, a to prostřednictvím internetu (oficiální stránky obce 

Kochánky) a facebookového profilu obce. Z tabulky č. 6 a grafu č. 28 je zřejmé, že 

s přibývajícím věkem klesá způsob získávání informací pomocí internetu a sociální sítě 

Facebooku. Hypotézu lze potvrdit. Mladí lidé využívají tento zdroj informací více než 

starší lidé. Lze také pozorovat, že nejvíce napříč věkem obyvatel obce jsou k získání 

informací využívána místní média (rozhlas) a plakáty na návsi obce. 

73 



Graf 28 Způsob získávání informací je ovlivněn věkem 

V l i v věku na způsob získávání informací 

15-30 let 31-45 let 46-60 let 61 a více let 

Celkem: (internet + Facebook) Plakáty na návsi obce 
Místní média - rozhlas • Od známých, přátel 

Zdroj: vlastní zpracování, 2022 

5.2.7 Vyhodnocení hypotéz 

Ze stanovených hypotéz se podařilo potvrdit tyto dvě hypotézy: 

Hypotéza č. 3: Věk obyvatel má vliv na četnost účasti na společenských akcích. 

Hypotéza č. 5: Způsob získávání informací prostřednictvím internetu a Facebooku je 

ovlivněn věkem. 

Lze potvrdit obecnou hypotézu: Účast na společenských a jiných akcích je ovlivněna 

různými faktory. 

5.3 Rozhovor s Ing. Andreou Kreclovou (starostkou obce) 

Pro tuto část práce byl uskutečněn rozhovor se starostkou obce Ing. Andreou 

Kreclovou v pracovně starostky na obecním úřadě. Rozhovor probíhal zhruba hodinu. 

V roce 2014 se paní Kreclová stala místostarostkou obce. Po odstoupení pana 

starosty Krmenčíka se na novém ustavujícím zastupitelstvu v lednu roku 2016 stala 

starostkou obce Kochánky. Nyní je ve funkci šestým rokem a je neuvolněnou starostkou. 

Svoji kariéru buduje ve společnosti Skoda auto a.s. 

74 



Funkce starostky je dle jejích slov časově náročná vzhledem k tomu, že není 

uvolněna. Náročnost funkce ale není jen časová, ale také psychická - emocionální. Některé 

nepřiměřené „výbuchy" občanů jsou občas těžké na psychiku člověka. Přes veškerou 

náročnost dělá paní Kreclová práci ráda a snaží se nebrat si nic osobně. 

Při této práci musí mít člověk přehled ve všech oblastech. Například územní 

plánování, finanční gramotnost, schopnost organizace akcí, motivace zaměstnanců a další. 

Pokud nějaké oblasti nerozumíte, je „nedílnou součástí vytvoření týmu odborníků, kteří 

jsou s Vámi ochotni spolupracovat". 

Zastupitelstvo obce se skládá se sedmi členů a schází se minimálně jednou za měsíc 

(kromě prázdnin). Tvoří ho starostka, dva místostarostové a čtyři členové. Obec má dva 

zaměstnance, hospodárku obce a úklidového zaměstnance, který se stará o exteriér 

i interiér. 

Podle paní starostky je společenský a kulturní život v obci dostatečný. Každý si 

může vybrat, jaký druh akce ho zajímá. V obci jsou činné spolky, které také zajišťují 

nej různější akce. Z rozpočtu jde do odvětví kultury asi 100 000 Kč, cca 1,4 %. 

V obci existují tři činné spolky, které od obce dostávají 15 000 Kč ročně v rámci 

veřejnoprávní smlouvy. Jedná se o spolky TJ Sokol Kochánky, Myslivecké sdružení 

„SLEPEC" Kochánky a SDH Kochánky. Pokud spolky chtějí pořádat nějakou akci, obec 

pomáhá s propagací a dle finanční náročnosti akce je ochotna se na ní spolupodílet. Vedení 

obce si uvědomuje, že hlavními iniciátory akcí jsou právě spolky, a tak se jim snaží 

pomoci. 

Na otázku, jaká je pro ni nej významnější společenská událost v roce, odpověděla, že 

jednoznačně vítání občánků. Každý rok se velice těší také na rozsvícení vánočního 

stromečku a staročeské máje. Nejvíce hrdá je paní starostka na projekt „Stará škola", 

o kterém se zmiňuji v kapitole č. 3.4.2 této diplomové práce. Za úspěch považuje 

vystěhování obyvatel z budovy staré školy, která byla v havarijním stavu, a zajištění pro ně 

náhradního bydlení. 

I místní podnikatelé se snaží přispět do společenského života v obci svými dary. 

V rámci svých možností se zapojují do rozvoje obce a podporují kulturní akce. Většinou 

75 



přispívají naturáliemi. Například paní Jansová dává petrklíče na jarní tvoření dětí, pan 

Ulman dává brambory do tomboly plesů nebo obec dává do tomboly dřevo. 

Dle slov paní Kreclové věk obyvatel ovlivňuje účast na společenských akcích. Mladí 

lidé se většinou účastnit akcí nechtějí. Podle paní starostky hodně záleží na výchově 

v rodině, tedy zda také členové rodiny dodržují tradice a zvyky. 

76 



6 Vyhodnocení 

V této části práce budou vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření a posouzení 

stanovených hypotéz. Bude zde vyhodnocen rozhovor se starostkou obce a doporučeny 

budou návrhy na zlepšení společenského života v obci. 

6.1 Zhodnocení dotazníku 

Pomocí dotazníkového šetření bylo zjištěno, že většina společenských a kulturních 

akcí v obci je občas a pravidelně navštěvována. Vypovídá to o dobře zvolených akcích pro 

obyvatele obce ze strany vedení obce, spolků i dobrovolníků. V neúčasti na nich brání 

v 57 % nedostatek času a v 29 % nemají občané o akce zájem. Většina obyvatel - cca 70 % 

nepovažuje žádnou akci za zbytečnou a baví je. Na otázku, jaké akce v obci chybí, 

vyslovilo 26 % dotázaných, že jim chybí obecní výlety (zahraniční: Vídeň, Budapešť, 

Drážďany, ...) a 30 % nic nechybí. Ke spokojenosti obyvatelům z 22 % chybí cukrárna, 

z 22 % naučná stezka pro děti a ze 41 % se nejčastěji opakovala odpověď, že j im nic 

nechybí a vybudování dětského hřiště. Způsob získávání informací o akcích v obci je na 

velmi dobré úrovni, většina respondentů zvolila více možností, ze kterých se dozvídá 

o dění v obci. Nejvíce - 97 respondentů využívá místní média - rozhlas, 89 dotázaných 

plakáty na návsi obce, 73 občanů využívá oficiální stránky a facebookový profil obce. 

Členem nějakého spolku je 53 % dotázaných. Spolky jsou podle respondentů ze 46 % 

pořadatelem akcí a z 38 % je pořadatelem obec. Na otázku, zda dodržují místní zvyky 

a tradice, odpovídali dotázaní v 78 % „ano" a „spíše ano". Pouze 22 % občanů tradice 

spíše nedodržuje. Podle 90 % respondentů má pořádání společenských akcí pozitivní vliv 

na život v obci. Ze 47 % odpovědí vyplývá, že nejvíce akcí je pořádáno pro osoby 

v produktivním věku a nejméně - 4 9 % pro seniory. V hodnocení společenských akcí 

nejlépe dopadla pouť a pouťová zábava, která má největší návštěvnost, 121 respondentů 

pravidelně a občas navštěvuje tuto akci. Naopak nej horší účast ze zkoumaných 

společenských akcí má jarní setkání, na které vůbec nechodí 124 respondentů. Je to 

ovlivněno povahou akce, která je cílena na ženy převážně ve starším věku. Druhou 

nejhorší účast mají divadelní představení, kam vůbec nechodí 50 dotázaných respondentů. 

Podle 64 % dotázaných by obec měla vlastnit společenský sál, který se v obci sice nachází, 

ale obec není jeho vlastníkem. Přednostně by obec měla podle 64 % dotázaných opravit 

místní komunikace. Na otázku, zda by obyvatelé měli zájem, aby obec vybudovala 

77 



další, většina obyvatel (54 %) odpověděla, aby obec vybudovala přírodní molo na řece 

Jizeře. V kategorii jiné (30 %) byla možnost slovní odpovědi. 30 % (22) občanů nechce, 

aby obec něco budovala. Naopak 12 občanů by si přálo vybudovat dětské hřiště. 

Zhodnocení rozhovoru 

Rozhovor byl veden se starostkou obce paní Ing. Andreou Kreclovou. Ta je se 

společenským a kulturním životem v obci spokojená a snaží se o co největší rozsah 

a uspokojení potřeb všech věkových kategorií, a to v rámci možností obce. Společenských 

akcí je podle paní starostky dostatečné množství a každý občan má možnost nalézt 

v nabídce něco, co ho baví a zajímá. Spolková činnost je obcí velmi podporována, a to jak 

finančně, tak i materiálně. Na otázku, zda věk ovlivňuje četnost účasti na společenském 

životě, měla paní starostka jednoznačnou odpověď, že ano. V každém věku člověk 

vyhledává jiný druh zábavy. 

6.2 Zhodnocení hypotéz 

Potvrzené hypotézy: 

• Hypotéza č. 3: Věk obyvatel má vliv na četnost účasti na společenských akcích. 

Ano, s výší věku roste účast na společenském životě v obci (viz tabulka č. 4). 

• Hypotéza č. 5: Způsob získávání informací prostřednictvím internetu 

a Facebooku je ovlivněn věkem. Ano, s výší věku klesá způsob získávání 

informací pomocí internetu a Facebooku (viz tabulka č. 6). 

Vyvrácené hypotézy: 

• Hypotéza č. 1: Délka života obyvatel v obci má vliv na účast na akcích. Tato 

hypotéza nebyla potvrzena, není zde jednoznačný trend (viz tabulka č. 2). 

• Hypotéza č. 2: Věk obyvatel má vliv na dodržování tradic. Tato hypotéza nebyla 

potvrzena, protože napříč věkem je snaha o dodržování podobná, není zde 

jednoznačný trend (viz tabulka č. 3). 

78 



• Hypotéza č. 4: Muži navštěvují společenské akce častěji než ženy. Tato hypotéza 

nebyla potvrzena, rozdíl v účasti podle pohlaví bylo pouhé 1 %, není zde 

jednoznačný trend (viz tabulka č. 5). 

Lze potvrdit obecnou hypotézu: Účast na společenských a jiných akcích je ovlivněna 

různými faktory. Ano, účast je ovlivněna různými faktory, například věkem. 

6.3 Doporučení a návrhy na zlepšení společenského života v obci 

Výzkum prokázal, že obec postrádá dětské hřiště, o které projevili zájem hlavně 

rodiče malých dětí. Dětské hřiště je jednou z věcí, které obci chybí. Dále pak občané 

projevili zájem o workoutové hřiště, naučnou stezku, přírodní molo na Jizeře a společenský 

sál, který by byl ve vlastnictví obce. 

Proto se obci doporučuje vybudovat dětské hřiště, které by se mohlo spolu 

s workoutovým hřištěm nacházet v blízkosti fotbalového hřiště za parkem Františka 

Šťastného. Tento prostor není využit a je ideálním místem pro vyžití dětí i dospělých. 

Náklady na vybudování dětského a workoutového hřiště nejsou malé, ale pro obec by to 

znamenalo větší vyžití a spokojenost občanů než doposud. 

Dále je obci navrženo vybudování naučné stezky, která je vhodná pro vzdělávání dětí 

a trávení jejich volného času v přírodě. Tato stezka by mohla vést od parkoviště 

u fotbalového hřiště směrem k rybářské chatě u Kačovského rybníka, dále k vodárně 

a „Zabrovem" zase zpět. Stezku by lemovaly tabule s informacemi o historii obce 

Kochánky a připojeny by byly úkoly, které by návštěvníci stezky plnili. Stezka vyžaduje 

náklady najejí vybudování, ale nabídne také obyvatelům a návštěvníkům obce možnost 

trávit účelně a užitečně čas v přírodě. 

Dalším návrhem je, aby obec odkoupila společenský sál „U Hrabětů", který se v obci 

nachází, ale obec není jeho vlastníkem. Náklady na koupi sálu nebo celé budovy budou 

velké, ale sníží se naopak náklady na pronájem prostor při pořádání různých společenských 

akcí. 

Dále je obci navrženo vybudování přírodního mola na řece Jizeře. Toto molo by 

mohlo být vybudováno na místě staré houpačky, která se nachází před jezem na řece 

Jizeře. Molo by umožnilo bezpečný přístup do řeky. 

79 



Obci se také doporučuje oprava místní komunikace, přálo by si j i 64 % dotázaných. 

Náklady spojené s opravou komunikací v obci jsou jistě velké, proto se obci doporučuje 

využití dotačních programů. 

Další z návrhů pro obec je pořádání více akcí pro seniory, kteří se společenských 

akcí hojně účastní, ale přesto si obyvatelé myslí, že je pro tuto generaci pořádáno nejméně 

akcí. Doporučila bych uspořádání akce s názvem „Seniorské pátky", kde by se starší 

občané jeden pátek v měsíci sešli a povídali si. Mohl by k tomuto setkávání posloužit nově 

vybudovaný prostor nad hasičárnou. 

Rada seniorů žije sama a takovéto setkání by jim pomohlo přijít na jiné myšlenky 

a zbavit se pocitu samoty. Tato akce by nebyla nákladná, protože prostor nad hasičárnou 

patří obci. 

Posledním návrhem je, aby obec občas zorganizovala jednodenní výlety například do 

Vídně, Drážďan nebo Budapešti. Občané by o tyto výlety měli zájem. Náklady by byly 

spojeny pouze s organizací, občané by pokryli náklady na dopravu (autobus) a případné 

náklady v samotném městě (vstupy do památek, oběd, ...). 

80 



7 Závěr 

Diplomová práce se zaměřila na analýzu a následné zhodnocení společenského 

a kulturního života v obci Kochánky. Hlavním cílem této práce byly návrhy na zlepšení 

společenského života v obci. 

Práce byla rozdělena do dvou částí. V teoretické části byla zpracována literární 

rešerše na základě studia odborné literatury a následně byla charakterizována vybraná 

obec. Byl popsán vývoj a historie obce, její specifika, tradice, zvyklosti a představeny byly 

místní spolky a jejich aktivity. V praktické části byla použita metoda kvantitativního 

výzkumu doplněná o rozhovor se starostkou obce. 

Na základě teoretické části byl sestaven dotazník, který byl distribuován po obci, 

a byly formulovány hypotézy k výzkumnému šetření. Připraveny byly rovněž otázky pro 

rozhovoru se starostkou obce. Mezi největší nedostatky v oblasti společenského života 

patří dle zjištěných informací chybějící dětské a workoutové hřiště, kde našli sportovní 

vyžití všichni zájemci, dospělí i děti. Občané by měli také zájem o vybudování přírodního 

mola na řece Jizeře, které by zajistilo bezpečnější přístup do vody, a vytvoření naučné 

stezky. Na základě názorů získaných od občanů obce byla navržena doporučení na zlepšení 

současného stavu. Jako klad považuji dobrou spolupráci vedení obce s místními spolky 

a dostatek pořádaných akcí, které jsou organizovány v součinnosti se spolky. Pozitivně lze 

rovněž vnímat, že 35 % dotázaných se podílí na organizování akcí a že občané mají velký 

zájem o společenský život v obci. 

Lze říct, že stanovený cíl práce byl splněn ve všech oblastech empirického šetření. 

Výzkum probíhal jen v rámci vzorku vybraných obyvatel obce, a proto nelze výsledky 

plošně zobecňovat. 

81 



8 Seznam použitých zdrojů 

8.1 Knižní zdroje 

BFNEK, J. a kol. 2009. Synergie ve venkovském prostoru. Aktéři a nástroje rozvoje 

venkova. Brno: GaREP. 97 s. ISBN 978-80-904308-0-8. 

BOHÁČKOVÁ, I , H R A B A N K O VÁ, M . 2009. Strukturální politika Evropské unie. Praha: 

C. H. Beck. 208 s. ISBN 978-807-4001-116. 

GEIST, B. 1992. Sociologický slovník. Praha: Victoria Publishing. 647 s. ISBN 80-85605-

28-7. 

K R A U S , B. 2008. Základy sociální pedagogiky. Praha: Portál. 216 s. ISBN 978-807-3673-

833. 

MAJEROVÁ, V. 2006. Sborník příspěvků z mezinárodní konference. Venkov je náš svět. 

Český Krumlov: Česká zemědělská univerzita v Praze, Provozně ekonomická 

fakulta. 567 s. ISBN 80-213-1539-3. 

MAJEROVÁ, V., HEROVÁ, I. 2009. Český venkov 2008. Proměny venkova. Praha: Česká 

zemědělská univerzita v Praze, Provozně ekonomická fakulta. 187 s. ISBN 978-80-

213-1911-0. 

MICHLOVÁ, M . 2013. Byli jsme a budem, aneb, Česká každodennost 1914-1918. Ritka: 

Čas. Český čas. 136 s. ISBN 978-807-4750-243. 

P E L U C H A , M . a kol. 2012. Venkov na prahu 21. století: venkov a jeho rozvoj na přelomu 

milénia, územní dopady znalostní ekonomiky na venkov, souvislosti vztahů města a 

venkova v globalizované ekonomice. Praha: Alfa Nakladatelství. 319 s. ISBN 978-

808-7197-493. 

PONIKELSKY, P. a kol. 2011. Organizace regionálního rozvoje. Praha: Vysoká škola 

regionálního rozvoje. 126 s. ISBN 978-80-87174-10-4. 

POSPĚCH, P. a kol., 2014. Vynalézání venkova v ČR po roce 1989. Brno: Centrum pro 

studium demokracie a kultury. 177 s. ISBN 978-807-3253-530. 

SLEPIČKA, A. 1989. Přeměny venkova /venkov našeho věku. Praha: Svoboda. 387 s. 

ISBN 80-20500-19-7. 

VIDOVIČOVÁ, L. a kol. 2018. Stárnutí na venkově: podoby aktivního stárnutí a kvalita 

života v rurálních oblastech. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON). Studie 

(Sociologické nakladatelství). 142 s. ISBN 978-802-1091-658. 

82 



8.2 Internetové zdroje 

JEŽDIKOVÁ, L . 2004. Život na venkově = spokojenost či rozčarování? In: Agris.cz  

[online]. © 2004 [cit. 2021-07-17]. Dostupné z: http://www.agris.cz/  

Content/files/main_files/73/l 51540/990Jezdikova.pdf 

K U R Z Y . C Z . 2021. Zákon č. 89/2012 Sb., Nový občanský zákoník: Pododdíl 2 - Spolek. 

In: Kurzy.cz [online]. 1. 7. 2021 [cit. 2021-07-22]. Dostupné z: https:// 

www.kurzy.cz/zakony/89-2012-obcansky-zakonik/cast-l-hlava-2-dil-3-oddil-2-podo  

ddil-2/ 

LIDOVÁ K U L T U R A . 2021. Lidová kultura v ČR: Pojem a členění. In: Lidovakultura.cz 

[online]. ČR [cit. 2021-07-14]. Dostupné z: https://www.lidovakultura.cz/lidov 

a-kultura/lidova-kultura-v-cr/pojem-a-cleneni/ 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR. 2021. Program rozvoje venkova. 

Dotaceeu.cz [online]. © 2021 [cit. 2021-08-01]. Dostupné z: https://www.dotaceeu 

.cz/cs/fondy-eu/kohezni-politika-eu/operacni-programy/program-rozvoje-venkova/ 

NÁRODNÍ ÚSTAV LIDOVÉ K U L T U R Y . 2009. UNESCO. Nulk.cz [online]. © 2021 [cit. 

2021-07-14]. Dostupné z: https://www.nulk.cz/nulk/unesco/  

OFICIÁLNÍ STRÁNKY OBCE KOCHÁNKY. Obec Kochánky [online]. ČR [cit. 2021-

08-15]. Dostupné z: http://www.kochanky.cz/ - doporučujeme konkretizovat stranu 

P A R K FRANTIŠKA ŠŤASTNÉHO. 2019. František Šťastný [online]. ČR [cit. 2021-08-

29]. Dostupné z: https://parkfrantiskastastneho.cz/ - doporučujeme konkretizovat 

stranu 

PERLIN, R. 2018. Venkov, typologie venkovského prostoru [online]. Praha: M V ČR [cit. 

2021-07-18]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/soubor/perlin-pdf  

STÁTNÍ ZEMĚDĚLSKÝ INTERVENČNÍ FOND. 2015. Program rozvoje venkova 2014 

2020 [online]. Praha: Státní zemědělský intervenční fond ČR [cit. 2021-07-21]. 

Dostupné z: https://www.szif.cz/cs/prv2014/  

VÝCHODOČESKÉ M U Z E U M V PARDUBICÍCH. 2021. Tradiční lidová kultura. Vcm.cz 

[online]. © 2021 [cit. 2021-07-30]. Dostupné z: https://www.vcm.cz/ 

muzeum/vyzkumna-cinnost/tradin-lidov-kultura/ 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/ 

cs/2000-128 

83 

http://Agris.cz
http://www.agris.cz/
http://Kurzy.cz
http://www.kurzy.cz/zakony/89-2012-obcansky-zakonik/cast-l-hlava-2-dil-3-oddil-2-podo
http://Lidovakultura.cz
https://www.lidovakultura.cz/lidov
http://Dotaceeu.cz
https://www.dotaceeu
http://Nulk.cz
https://www.nulk.cz/nulk/unesco/
http://www.kochanky.cz/
https://parkfrantiskastastneho.cz/
https://www.mvcr.cz/soubor/perlin-pdf
https://www.szif.cz/cs/prv2014/
http://Vcm.cz
https://www.vcm.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/


8.3 Další zdroje 

Kronika obce Kochánky, Kochánky, 8. 8. 2021 

84 



9 Seznam obrázků, tabulek a grafů 

9.1 Seznam obrázků 

Obrázek 1 Typologie venkova ČR podle okresů 18 

Obrázek 2 Předpokládané alokace finančních prostředků (v % vyjádření) do jednotlivých 

oblastí: 24 

Obrázek 3 Obecní prapor a obecní znak 30 

Obrázek 4 Letecký pohled na obec Kochánky 31 

Obrázek 6 Hasičský útok, SDH Kochánky 34 

Obrázek 7 Klubovna 37 

Obrázek 8 Plakát, divadlo v Kochánkách 38 

Obrázek 9 Plakát, pálení vatry 41 

Obrázek 10 Staročeské máje 41 

Obrázek 11 Motocyklový závodník František Šťastný 44 

Obrázek 12 Fontána borců v parku Františka Šťastného 45 

9.2 Seznam tabulek 

Tabulka 1 Účast na společenských, kulturních a jiných akcích 51 

Tabulka 2 Účast na společenských akcích podle délky života v obci 67 

Tabulka 3 Dodržování společenských tradic a místních zvyků v obci podle věku 68 

Tabulka 4 Účast na společenských akcích v obci podle věku 70 

Tabulka 5 Účast na společenských akcích v obci podle pohlaví 71 

Tabulka 6 Způsob získávání informací je ovlivněn věkem 73 

9.3 Seznam grafů 

Graf 1 Jste: 48 

Graf 2 Jak dlouho žijete v obci? 49 

Graf 3 Jak dlouho navštěvujete obec? 50 

Graf 4 Jak často navštěvuje společenské akce? 52 

Graf 5 Jaké jsou Vaše překážky v účasti? 52 

Graf 6 Jste členem některého místního spolku? 53 

Graf 7 Dodržujete místní tradice a zvyky? 54 

Graf 8 Jaký vliv mají akce na společenský život v obci? 54 

85 



Graf 9 Ke které věkové kategorii jsou akce nejvíce směrovány? 55 

Graf 10 Ke které věkové kategorii jsou akce nejméně směrovány? 55 

Graf 11 Jak se dovídáte o akcích? 56 

Graf 12 Kdo je pořadatelem akcí? 57 

Graf 13 Podílíte se na organizování akcí? 57 

Graf 14 Které akce v obci chybí? 58 

Graf 15 Které akce jsou zbytečné? 59 

Graf 16 Co chybí ke spokojenosti? 60 

Graf 17 Co by obec měla vlastnit? 61 

Graf 18 Co by obec měla přednostně zrekonstruovat/opravit? 62 

Graf 19 Co by měla obec vybudovat? 63 

Graf 20 Pohlaví: 64 

Graf 21 Dosažené vzdělání: 65 

Graf 22 Počet dětí: 65 

Graf 23 Věk respondentů: 66 

Graf 24 Účast na společenských akcích podle délky života v obci 68 

Graf 25 Dodržování společenských tradic a místních zvyků v obci podle věku 69 

Graf 26 Účast na společenských akcích podle věku 71 

Graf 27 Účast na společenských akcích v obci podle pohlaví 72 

Graf 28 Způsob získávání informací je ovlivněn věkem 74 

86 



10 Přílohy 

Příloha 1 - Dotazník 

Příloha 2 - Rozhovor 

Příloha 3 - Kalendář akcí 

Příloha 4 - Fotografie 



Příloha 1 - Dotazník 

Společenský život v obci Kochánky 

Vážená paní, vážený pane, 

prosím o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé diplomové práce. Diplomová práce 

je na téma: Společenský život na venkově. Ke zpracování tématu jsem využila naši obec 

Kochánky. Dotazník je anonymní a veškeré zjištěné informace budou použity pouze pro účely 

této práce. 

Svou odpověď prosím zakroužkujte nebo doplňte vlastním popisem. V případě nejasností mě 

neváhejte kontaktovat na tel. č.: 736 157894. 

Děkuji za Vaši ochotu a Váš čas. 

Bc. Kristýna Haspeklová 

1. Jste: 

a) obyvatel obce s trvalým bydlištěm 

b) stálý obyvatel bez trvalého bydliště 

c) rekreant (uživatel rekreačního objektu v blízkosti obce) 

d) návštěvník akcí 

2. Jak dlouho žijete v obci 

Kochánky? 

a) méně než 10 let 

b) 10-25 let 

c) 26-35 let 

d) 36-45 let 

e) vícejak461et 

f) nežiji v obci Kochánky 

3. Jak dlouho navštěvujete obec 

Kochánky? 

a) méně než 10 let 

b) 10-25 let 

c) 26-35 let 

d) 36-45 let 

e) vícejak461et 

f) nenavštěvuj i , protože žij i 

v Kochánkách 

88 



4. Jakých společenských, kulturních a sportovních akcí se účastníte? 

Druh akce Pravidelně Občas Výjimečně Nikdy 

Sportovní akce - fotbalová utkání, 

nohejbalový turnaj a jiné 
a b c d 

Divadelní představení a b c d 

Plesy a taneční zábavy a b c d 

Norování na lišku a b c d 

Pouť nebo pouťová zábava a b c d 

Rozsvícení vánočního stromečku a b c d 

Máje a b c d 

Pálení vatry „čarodějnice" a b c d 

Jarní setkání (MDŽ) a b c d 

Jiné (uveďte:) 

5. Jaké jsou Vaše překážky ve Vaši účasti? (označte pouze jednu odpoveď) 

a) nedostatek času 

b) o akce nemám zájem, nezajímají mě 

c) finanční náročnost akcí 

d) jiné důvody (uveďte:) 

6. Jste členem některého z místních 

spolků? 

a) ano 

b) ne 

7. Dodržujete společenské tradice 

a místní zvyky? 

a) ano 

b) spíše ano 

c) spíše ne 

d) ne 

89 



8. Jaký vliv má podle Vás pořádání společenských, kulturních nebo sportovních 

akcí na život v obci Kochánky? 

a) pozitivní 

b) neutrální, žádný 

c) negativní 

d) nedovedu posoudit 

9. Ke které věkové kategorii jsou 

akce podle Vás nejvíce 

směřovány? 

a) děti 

b) adolescenti (mládež) 

c) osoby v produktivním věku 

d) senioři 

10. Ke které věkové kategorii jsou 

akce podle Vás nejméně 

směřovány? 

a) děti 

b) adolescenti 

c) osoby v produktivním věku 

d) senioři 

11. Jak se dozvídáte o pořádání akcí v obci? (jedna nebo více možností) 

a) internet - oficiální stránky obce Kochánky 

b) facebookový profil obce Kochánky 

c) plakáty na návsi obce 

d) místní média - rozhlas 

e) od známých, přátel 

f) nej sem vůbec informován 

g) jiná možnost 

12. Kdo podle Vás je pořadatelem 

akcí? (jedna nebo více možností) 

a) obec 

b) spolky 

c) dobrovolníci z řad obyvatel obce 

d) jiná možnost 

13. Podílíte se na organizování 

některé z akcí? 

a) ano 

b) ne 

90 



14. Jaké akce, společenské programy Vám v obci chybí? 

a) masopust 

b) obecní výlety (zahraniční: Vídeň, Budapešť, Drážďany, ...) 

c) jednodenní exkurze s obědem pořádané obcí (např.: hrad, zámek, výstava, ...) 

d) organizovaná návštěva divadla, muzikálů, ... 

e) jiné (uveďte:) 

15. Jaké akce, společenské programy považujete za zbytečné a neoslovují Vás? 

a) sportovní akce - fotbalová utkání, nohejbalový turnaj a jiné 

b) divadelní představení 

c) plesy a taneční zábavy 

d) norování na lišku 

e) pouť a pouťová zábava 

f) rozsvícení vánočního stromečku 

g) máje 

h) pálení vatry „čarodějnice" 

i) všechny akce mě baví 

j) jiné (uveďte:) 

16. Co Vám v obci chybí ke spokojenosti? 

a) workoutové hřiště 

b) cukrárna 

c) naučná stezka pro děti 

d) jiné (uveďte:) 

17. Preferovali byste, aby obec vlastnila: 

a) hospodu 

b) obchod se smíšeným zbožím 

c) společenský sál 

d) jiné (uveďte:) 

91 



18. Co byste preferovali, aby obec přednostně opravila/rekonstruovala? 

a) místní komunikace 

b) oprava tarasů 

c) opravy schodů „na hůru" 

d) jiné (uveďte:) 

19. Měli byste zájem, aby obec vybudovala další: 

a) parky 

b) křížky 

c) přírodní molo na Jizeře 

d) jiné (uveďte:) 

20. Jste: 21. Dosažené vzdělání: 

a) žena a) základní vzdělání 

b) muž b) střední vzdělání 

c) vyšší odborné vzdělání 

d) vysokoškolské vzdělání 

22. Počet dětí: 23. Jste ve věku: 

a) žádné 

b) 1-2 děti 

a) 15-30 let 

b) 31-45 let 

c) 3 a více dětí c) 46-60 let 

d) 61 a více let 

Děkuji za vyplnění dotazníku. 
Zdroj: vlastní zpracování, 2021 

92 



Příloha 2 - Rozhovor 

Připravené otázky k rozhovoru se starostkou obce Ing. Andreou 

Kreclovou 

1) Kdy j ste se poprvé účastnila voleb do zastupitelstva a kdy j ste se stala starostkou? 

2) Jak náročná je tato funkce? Co obnáší? 

3) Jak často a jestli pravidelně se schází zastupitelstvo obce? 

4) Kolik zaměstnanců má obec a jaké jsou jejich funkce? 

5) Kulturní a společenský život v obci? Jak velká část rozpočtu jde do této oblasti? 

6) Spolky ve vesnici a jejich finanční podpora ze strany obce. 

7) Jaká j e pro Vás nej významnej ší společenská událost v roce? 

8) Ovlivňuje podle Vás věk četnost účastí na společenských akcích a na dodržování 

tradic? 

9) Zapojují se občané do řízení obce? Pokud ano, jak? 

10) Jak je zajištěn rozvoj společenského života v obci? 

11) Jaké spolky se nejvíce podílejí na společenských a jiných akcích v obci? 

12) Jaké kulturní programy v obci existují a jaké podporuje obec? 

13) Zapojují se nějak místní podnikatelé do rozvoje obce? 

14) Na co jste nejvíce hrdá? Co bylo obyvateli obce nejlépe přijato? 

15) Existuje kalendář akcí v obci na rok 2022? 

93 



Příloha 3 - Kalendář akcí 

Kalendář akcí v obci Kochánky na rok 2022 

Měsíc Druh akce 

Leden Myslivecký ples 

Únor Ples pořádaný TJ Sokol Kochánky 

Březen 

Hasičský ples 

Březen Jarní posezení (MDZ) Březen 

Vítání občánků 

Duben 

Velikonoční tvoření 

Duben 

Řehtání 

Duben Velikonoční koledování Duben 

Pálení vatry - čarodějnice 

Duben 

Představení - divadelní spolek Kašpar 

Květen 

Stavění májky 

Květen Máje Květen 

Představení - divadelní spolek Kašpar 

Červen 
Dětský den pořádaný myslivci 

Červen 
Letní kino na hřišti - konec školního roku 

Červenec 
Norování na lišku 

Červenec 
Nohejbalový turnaj neregistrovaných hráčů 

Srpen 

Exhibiční utkání ve fotbale Bohemians Praha -

TJ Sokol Kochánky Srpen 

Představení open air - divadelní spolek Kašpar 

Září 
Pouť a pouťová zábava 

Září 
Rybářské závody pro děti 

Říjen Lampiónový průvod 

Listopad Představení - divadelní spolek Kašpar 

Prosinec 

Vánoční tvoření 

Prosinec 
Rozsvícení vánočního stromečku 

Prosinec 
Vánoční bruslení 

Prosinec 

Vánoční turnaj v ping pongu 

94 



Příloha 4 - Fotografie 

Fotografie 1 - Budova „Staré školy" 95 

Fotografie 2 - TJ Sokol Kochánky a SK Slávia Praha 96 

Fotografie 3 - Letní kino 96 

Fotografie 4 - Pálení vatry 97 

Fotografie 5 - Kačovský rybník 97 

Fotografie 6 - Rozsvícení vánočního stromečku 98 

Fotografie 1 - Budova „Staré školy" 

Zdroj: Facebookové stránky obce Kochánky 

95 



Fotografie 2 - TJ Sokol Kochánky a SK Slávia Praha 

Zdroj: Facebookové stránky obce Kochánky 

Fotografie 3 - Letní kino 

Zdroj: Facebookové stránky obce Kochánky 

96 



Fotografie 4 - Pálení vatry 

Zdroj: Facebookové stránky obce Kochánky 

Fotografie 5 - Kačovský rybník 

Zdroj: Facebookové stránky obce Kochánky 

97 



Fotografie 6 - Rozsvícení vánočního stromečku 

Zdroj: Facebookové stránky obce Kochánky 

98 


